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QUADRO 1.10 - CARACTERISTICAS DAS ESTACOES ELEVATORIAS PROJETADAS 28 S
PETAPA o<
" POT. 3 =3B
ELEVATORIA | " CONJUNTOS | O | HMan | gompg | Qe | Mo | /Bomba g o0&
(m) | "o | ) | Gm) | TEOM SRS
EEE-1A 1+1R - - - 57 | 3450 | 30,00 g ®©
EEE-9A 1+1R . = — 421 [ 1853 | 7.50 E =2
EEE-11 2+1R 5286 | 1870 | 1500 |11494| 3203 | 50,00 s §g
EEE-12 1+1R 10,98 | 21,50 7,50 28,02 | 38,52 | 30,00
EEE-13 1R - - | 554 | 3030 7.50 cu 8
EEE-14 1+1R 10.46 | 2520 | 1500 | 41,00 | 30,37 | 30,00 5
EEE-1° 1+1R - - - 1505 | 41,71 | 20,00 &= 3
EEE-16 1+1R 554 | 2192 | 500 | 1602 | 2888 | 20,00 o
EEE- 1+1R 25,80 | 64,87 | 50,00 | 56,07 | 75,93 | 100,00 § TS0
EEE-18 IR - - .| 634 | 3670 [ 10,00 ©° g 89
EEE-19 +1R 2542 | 971 750 | 3680 | 1143 | 1250 o5 30
[ EEE20 | tem [ - | - | - |62 [7e4] 2% VR
) -~

11.1.5. LINHA DE RECALQUE
QUADRO 1.11 - CARACTERISTICAS DAS LINHAS DE RECALQUE (EXISTENTES + TRECHOS

" PROJET,
Linha de Recalque Ponto de Descarga onN | E& |r Matorial

LR-1 EEE-2 300 710,00 1 - FoFo
LR-2 Caixa de Aveia e Grade da ETE | 600 3.037,53 22,08 FoFo
LR-8 Caixa de Areia ETE 350 | 980,00 | 93880 FoFo |
R0 |  CaxadeAreiaETE | 250 ) 110678 | 21188 | FofFo |
Os diametros de todas as linhas de recalques foram selecionados através do estudado dos diametros &
econdmico. Ja para a protegdo das linhas de recalques foram feitos os estudos dos transientes g
hidraulicos para as linhas com extensdes superiores a 500,0m. -
£
QUADRO 1.12 - CARACT"E_‘IﬂSﬂCAS DAS LINHAS DE RECALQUE PROJETADAS g
T I 8 el B :
LR-1A Caixa de Arela - ETE 200 3.596,34 FoFo 2
LRBA | EEEE-1A 150 | 66274 | = FoFo 8
LR [ Caixa de Passagem 300 200305 | Fofo ~ g 5
R-12 Caixa de Aveia - ETE 150 349,20 PVCDEF oF 0 s B8
R- Caixa de 100 202917 | PVCDEFoFo | o=
e 3 B e 2
LR-1f Cama de P 150 2 660 0 1
R e Gaixs de Transigho/PV VRZ 151 | 100 | _ 32484 | PVCOEFoFo .=§§§
LR- Caixa de Transigho/PV VR2-1.51 250 203578 FoFo SEE
LR-18 Caixa de Transicao/PV VR2-1 51 100 1.400,00 PVCDEFoFo | ez
LR-19 PV 15008 200 32945 | PVCDEFoFo 238
LR-20 Caixa de Transigho/PV 11011 100 31.28 PVCDEFofo 5 g
Q
2
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12 ‘g
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z
§
o
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11.1.6. EMISSARIO

Foi previsto a construgao de uma Caixa de Passagem, que ira coletar os efluentes advindos das EEE-11,
EEE-13 e EEE-15 até a Caixa de Areia e Gradeamento da ETE.
Para encaminhar estes efluentes, foi previsto também a construgao do emissario por gravidade 1.

QUADRO 1.13 - CARACTERISTICAS DO EMISSARIO PROJETADO

EMISSARIO | PONTO DE DESCARGA | DN | EXTENSAC | \urppiay
(mm) (m).

| Caixa de Areia da ETE | 400 208061 | PVC DEFoFo

11.11.7. TRATAMENTO

Em fungado do atual funcionamento do Sistema de Esgotamento Sanitario da Cidade de Jequié, definiu-se
pela ampliagdo da ETE existente.

No sistema projetado, os esgotos coletados serdo encaminhados para uma nova Caixa de Areia e
Gradeamento na ETE, através dos recalques realizados pelas elevatérias EEE-2, EEE-O e EEE-10
existentes e pelas EEE-1A e EEE-12 projetadas, além do Emissario 1 projetado. O Interceptor 9 existente
foi desviado para a EEE-10 pelo Interceptor 6. Agora todas as elevatorias existentes e projetadas vao
recalcar diretamente para a nova Caixa de Areia e Gradeamento da ETE, que dispde de um anteparo de
borracha de 10 cm, que tem a fung&o de amortecer a velocidade de chegada dos efluentes.

A estacdo de tratamento recebera uma nova unidade para tratamento preliminar composto por
gradeamento e caixa de areia. A pedido do setor de operagdo da EMBASA, o sistema ira funcionar de
forma automatizada, utilizando-se de gradeamento mecanizado do tipo cremalheira e desarenador
provido de raspador de fundo. O tratamento a ser utilizado fundamenta-se na construgéo de DAFA's e
recuperagdo das Lagoas Aeradas de Mistura Completa, para se reduzir a carga de DBO. Seréo
implantados também decantadores que serdo colocados apés as lagoas aeradas, assim como
adensadores e leitos de secagem, que servirdo tanto para o lodo anaertbio proveniente dos DAFA's
como para o lodo aerébio das Lagoas Aeradas de Mistura Completa.

QUADRO 1.14 - CARACTERISTICA DO TRATAMENTO

vinculado a Certidao n° 65080/2017, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,
15/01/2018

| 2°ETAPA |
Numero de digestores divididos em 6 modulos un 36 . |
Profundidade uti m 56 56
I o 7.85 7.85
m 7,85 7.85 i
mgh 131,51 134 25 ~
% 70 70 § -]
CF/100mi | 1,00E+06 | 1,00E+06 2
; % 90 90 g <
un 12 12 t&
m 03 03 § g
e e . W TR T &
m 15 15 §
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O excesso de lodo produzido nos DAFA's e Adensadores sera encaminhado para os leitos de secagem
O lodo desidratado podera ser encaminhado para aterro sanitario ou destinado para aproveitamento
agricola. O efluente liquido coletado pelo sistema de drenagem dos leitos de secagem sera encaminhado
para as lagoas, juntamente com o efluente dos DAFA's.

QUADRO 1.15 - CARACTERISTICA DO TRATAMENTO - LAGOA AERADA
[ LAGOAAERADA | [1"ETAPA |

emitida em

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado & Certiddo n° 65080/2017,

| Numero de lagoas em operagio un 5 5

Numero de aeradores un 10 10

Poténcia dos aeradores cv 75 75

Profundidade util m 35 35

Largura do nivel médio m 49 49

Comprimento do nivel médio m 88 88 @
Carga orgdnica afluente KgOBOidia | 13006.75 | 10566.10 S
Massa de solidos em volateis Kg 1420 17423 | =
Massa de solidos em totais _Kg 50353 61021 o
Conc. de DBO no efluente da lagoa == “mgh 655 | 7,0 | &
Eficiéncia na de DBO % 95,02 94 71 -
Conc_de coliformes fecais no efluente CF/100mi_| 1,00E+04 | 1,00E+04

Eficiéncia na de colfformes fecais a % a8 99

QUADRO 1.16 — CARACTERISTICA DO TRATAMENTO - DECANTADORES

[ 1"ETAPA | Z*ETAPA |
Numero de decantadores em un 4 | 4
Altura il m 3 | 3
| Didmetro m 245 | 245

QUADRO 1.17 - CARACSTICA DO TRATAMENTO - EEE-DECANTADORES

n (m) [ POT. ADOTADA (cv)

QUADRO 1.18 - INTERLIGACAO ENTRE EEE - DECANTADOR E ADENSADORES
- g MATERIAL
350 10,00 FoFo
QUADRO 1.19 - CARACTERISTICA DO TRATAHEN_TO - ADENSADORES
- [ FETAPA |
Numero de decantadores em un 4 4
Altura util m 4 4
Diédmetro m 10,00 10,00

QUADRO 1.20 - CARACTERISTICA DO TRATAMENTO - EEE-ADENSADORES
N° CONJUNTO! om(Vs) | Hman(m) |  POT.A .Lf.' Afcy) |

EEE - Adensadores

15/01/2018, 08:36

Certiddo n° 65080/2017
Chave de Impressao: dTWBA
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QUADRO 1.21 - INTERLIGACAO ENTRE EEE - ADENSADOR E LEITOS DE SECAGEM
DN MATERIAL
150 132.00 FoFo

Com relagéo ao polimento, foi prevista a recuperagéo das chicanas das Lagoas de Maturacdo e mantidas
as suas dimensdes originais, foi verificado que as mesmas tém capacidade para tratar os patogénicos e
coliformes até o final de plano, sem que seja necessario redimensionar as lagoas de maturacao.

QUADRO 1.22 - CARACTERISTICA DO TRATAMENTO
AGOA DE MATURAGAD | -

1.5

98
520 |

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado a Certiddo n° 65080/2017,

Este documento encontra-se registrado no Conselho
15/01/2018

11.1.8. EMISSARIO FINAL

Sera mantido o atual emissario, possuindo 257,00 m de DN 1000 em manilhas de concreto. O emissario
final ira direcionar os efluentes oriundos das lagoas de maturagéo para o Rio das Contas.

11.2. ORCAMENTO DA OBRA:

QUADRO 2.1 - CUSTOS DE
UNIDADE ' ; TOTAL

Inst_Canteiro - 1.067.052,15
Adrministracao Local - 1.260.481,25 1.260 481,25 b
'Rede Coletora + Interceptor 1756311125 15 639.425.28 17.392.536,53 §3
Ramais+Li Intradomiciliares 736 495 81 5.396.755.41 6.133.251,22 8 F

Elevatorias + Extravasores 5161043 33 | 463.802,27 | 3.996.10960 | 3.129.80 | ¢ 624.175,00 S '
Linhas de + Travessias 243262212 482 BBT 41 1.915.309,53 hd
Emssario PorGravidade =~~~ 29525142 213.092.91 508 344,33 | t8&
g e e L N R i3
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QUADRO 2.2 - DESAPROPRIA S DAS AREAS ESPECIAIS @ ©©
_CUSTO &

UNIDADE | DESAPROPRIAGAO B3E
(RS$) 8
T EEE-1A 960,73 96.073,00 E € %

EEE-9A 217,61 21.761,00 5 3,.
EEE-1 1.089,03 106.903,00 cE
EEE-1: 22311 22.311,00 .g i

E 5 o

§S~
]
v E®
alN
%8 e
we's

15/01/2018

11.3. EQUIPE TECNICA

QUADRO 3.1 - RELACAO DA EQUIPE TECNICA

NOME FUNGAO N° CREA/ICONSELHO
Eng® Pauio Roberto Matos Simbes Responsavel Técnico 0501315764/BA
Eng" Tullio Landim Ricci Coordenagao/Chefe do Projeto 0500875081/BA
Eng" Tullio Landim Ricci Engenheiro Hidraulico/ Orgamentista 0500875081/BA
Eng* Wiadmir Vieira Conceicéo Engenheiro Sanitarista 0506852040/BA
Eng*® Matheus C T Mendonga Engenheiro Hidraulico/ Orgamentista 0508167809/BA
Eng® Antdnio Gilberto S. de Oliveira Engenheiro Civil 0500083312/BA
Eng® Robério Barbosa Bomfim Engenheiro Amental 0505110873/BA
Eng® Marcio Lins de Figueiredo Engenheiro Estruturalista 0505089572/BA
Eng® Jodo de Sousa Fadigas Engenheiro Eletricista 0500822476/BA

Il — AMPLIAGAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DE ITAMARAJU

O projeto de ampliagdo SES de Itamaraju ndo foi executado uma vez que 0 setor de obras ja havia
implantado o sistema citado antes do inicio da elaborag&o do projeto.

15/01/2018, 08:36

Certiddo n® 65080/2017
Chave de Impressao: dTWEA
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© @m S
BT =
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o
VALOR TOTAL FATURADO: R$ 722 816,53 s %E
5
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8s82S
PRAZO DE EXECUGAO: 22/03/10 a 02/11/14 S ,g £
%8 ER
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et L o# B
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8
=
$
ANTONIO F DE MELO VIEIRA 5
Gerente da Uni Projetos - EPR @
58
s g3
§8§§
HE
t8 E§
gﬁsg
Te
} 5
Q ‘E,
2
8
17 %
g
:
Q
Conselho Regional de E hari i -
UA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO n:.nng.'rm..lzr:c;r:g{;mo'; g:o?:c.h.i;“vm.m . CREA-BA 452

Tel + 55 (71) 3453-8900 Fax « 55 (71) 3453-8980 E-mail creaba@creaba org br

gt b 42 i ’
586 g

o
Diretor



Pagina 1/8

Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA'BA 62780/202
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 2 0

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n°® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional ANTONIO GILBERTO SIMOES DE OLIVEIRA referente a(s) Anotacdo(des) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ANTONIO GILBERTO SIMOES DE OLIVEIRA
Registro: 44925BA RNP: 0500083312
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: BA20200348372 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 17/08/2020 Baixada em: 18/08/2020
Forma de registro: SUBSTITUIGAO POR ERRO DE DIGITAGAO  Participagdo técnica: EQUIPE
Empresa contratada: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

Contratante: EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA CPF/CNPJ: 13.504.675/0001-10
Enderego do contratante: AVENIDA 4* AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 420

Complemenio: Bairro: Centro Administrativo da Bahia

Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745002

Contrato: 460007112 Celebrado em: 25/04/2015

Valor do contrato: R$ 1.369.557,75 Tipo de contratanlee: Pessoa Juridica

Acao Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIGAO BARRA NOVA N® SN

Complemento: Bairro: BARRA NOVA

Cidade. BARRA DO CHOGA UF: BA CEP: 45120000

Data de inicio: 24/07/2015 Conclusao efetiva: 28/10/2017

Finalidade: Saneamento basico

Proprietaric: EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA CPF/CNPJ: 13.504.675/0001-10

Atividade Técnica: 12 - Execugdo MEIO AMBIENTE - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO >
ATIVIDADES RELACIONADAS A AGUA, ESGOTO E RESIDUOS > #4681 - MEIO AMBIENTE 24 - Projeto 1.00 UNIDADE; 12 - Execugdo MEIO
AMBIENTE - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > ATIVIDADES RELACIONADAS A AGUA,
ESGOTO E RESIDUOS > #461 - MEIO AMBIENTE 90 - Elaborago de Orgamento 1.00 UNIDADE; 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL - AGUA,
ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #72 - REDE DE ESGOTO 24 - Projeto 93667.00
METRO(S); 12 - Execugdio CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO >
SANEAMENTO > #75 - ESTACAO TRATAMENTO DE ESGOTO 24 - Projeto 1.00 UNIDADE; 12 - Execugio CONSTRUGAO CIVIL - AGUA,
ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #75 - ESTACAO TRATAMENTO DE ESGOTO
90 - Elaboragdo de Orgamento 1.00 UNIDADE; 12 - Execugio CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS
E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #77 - LAGOA DE ESTABILIZAGAO 24 - Projeto 2.00 UNIDADE; 12 - Execugao CONSTRUGAO CIVIL
- AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #77 - LAGOA DE ESTABILIZAGAO 90
- Elaboragdo de Orgamento 2.00 UNIDADE; 12 - Execugo CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E
DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #78 - ESTAGAO ELEVATORIA 24 - Projeto 1.00 UNIDADE; 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL -
AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAQ DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #78 - ESTAGAO ELEVATORIA 90 -
Elaboragao de Orgamento 1.00 UNIDADE; 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E
DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #83 - SANEAMENTO 24 - Projeto 1.00 UNIDADE; 12 - Execugio CONSTRUGAO CIVIL - AGUA,
ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO > SANEAMENTO > #83 - SANEAMENTO 90 - Elaboragao de
Orgamento 1.00 UNIDADE;

____ Observagdes
PROJ. BAS. DO SES DA SEDE DE BARRA DO CHOGA E DA LOCALIZADA EM BARRA NOVA

Informagdes Complementares

* CONSIDERAR APENAS OS SERVIGOS EXECUTADOS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

« ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIGAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAOQ, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b’ DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 19686.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8980 E-mail: creaba@creaba org br
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Certidao de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA'BA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 62780/2020

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finaimente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 6 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 62780/2020
18/08/2020, 13:44

088A0
A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) 4 qual o atestado esta vinculado Esta certidio perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declarago entregue no A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp://crea-
momento da habllitagdo ou da entrega de propostas. ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 088A0

A falsificacio deste documento constitul-se em crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o{a) autor(a) & respectiva agio
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das Informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lel n® 5.194/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tl + 55 (71) 3453-8900 Fax + 55 (71) 34538989 E-mail: creaba@creaba org br
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N*®
ATESTADO gitaete
e i DATA 22/08/2020
PROCESSO N°® | SOLICITANTE: CONTRATO N® |FL.
GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
0207072020 LTDA. 460007112/2018 1%

CNPJ:

40.610677/0001-66

Atestamos para fins de comprovagdo em licitagbes publicas, que a Geotechnique Consultoria e Engenharia
LTDA empresa privada com sede na Rua Bahia, 466, Pituba na cidade de Salvador, no Estado da Bahia, inscrita
no CNPJ n® 40 610 677/0001-66, executou para a Empresa Balana de Aguas e Saneamento S/A - EMBASA com
sede na Av Luls Viana Filho, n® 420, 4* Avenida, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no CNPJ sob o n °
13.504.675/0001-10, os servicos de Elaboragdo dos Projetos Basicos de Implantagio dos Sistemas de
E-pohmnhSanlﬁrlodaudodoBamdoChocaodaloulidldodoMNonmmnlcbhdoBamdo

Choga, no Estado da Bahla objeto da Concorréncia Nacional N° 126/2014 e do Contrato n.° 460007112,
celebradgo 23/04/2015

1. DESCRICAO SUMARIA DAS UNIDADES PROJETADAS (SES BARRA DO CHOGA)

1.1. POPULAGAO E CONTRIBUICOES DE ESGOTOS

Vazdes Totais
fun Pepuingho fish) : Qmin Qmed = Qmax ]
2020 28.717 24,11 36,08 48,04 67,19
2030 l 33.279 26,65 40,52 54,38 78,57
2050 | 44.238 | 29,18 47,62 66,05 95 54 |

1.2. CARACTERISTICAS DO SISTEMA

1.2.1. REDE COLETORA CONVENCIONAL

Arodeaolclmpouuirﬁnnrcade%ﬂs?mdoemw;minlciodephnoadimoonomindsvwiando
de 150 a 400, em tubulacio de PVC que obedega a NBR - 7362. Deste total 73.392m séoc referentes a

trechos projetados, 4 583m referentes a trechos que deverdio ser substituidos e 15.682m em trechos
existentes a serem mantidos.

BACIA

REDE DN A > ] 3 TOTAL
| 150 0,00 1338200 | 411100 17.493,00

200 0,00 1980300 | 48200 2.385,00

BosTENTE 280 0,00 397.00 0,00 397,00
L YOTAL 0,00 1568200 | 4.593,00 20.275,00
; 150 48 754,00 5.026.00 13.818,00 67.598,00
200 178,00 | 0.00 413,00 592,00

250 1.834.00 26.00 1.134.00 2.994,00

IMPLANTAR | 300 | 62600 0,00 0,00 626,00

350 | 95900 0.00 0,00 [ 958,00

; 400 | 623,00 0.00 0,00 623,00
-[ TOTAL | 52.975,00 5.052,00 15.365,00 73.382,00
. 150 T 0,00 13.382,00° | 4111,00~ 17.493,00
200 0,00 1.803,00° | 48200 2.385,00

SUBSTITUIDO/APROVEITADO S50 5.00 7 000 397,00

TOTAL 0,00 4.593,00 20.27600 |

{~ Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel + 55 (71) 34538990 Fax + 55 (71) 3453.8989 E-mail: creaba@creaba org br
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w
embasa ATESTADO e
AR o DATA  22/06/2020
PROCESSO N° |SOLICITANTE. CONTRATO N® |FL
GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
02070/2020 |LTDA. 460007112/2015 2/6
CNPJ:
40 610.677/0001-66
BACIA
REDE DN x o [ = TOTAL
150 | 4875400 1840800 | 1782900 85.091,00
| 200 | 179,00 1.803,00 895,00 2.977,00
| 250 | 1.83400 42300 | 113400 3.391,00
TOTAL 300 62600 | 0,00 0.00 626,00
350 95000 | 0.00 0.00 959,00
400 623,00 0.00 0,00 623,00
 TOTAL | 5297500 | 20.73400 | 19.958,00 93.667,00

L
" Rede existente da bacia B sera mantida / ** Rede existente da bacia C sera toda substituida

1.2.2. LIGAGOES INTRADOMICILIARES
Serdo implantadas 8.109 ligagbes, sendo substituido cerca de 376 ligagdes existente e sendo mantido

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,
vinculado a Certiddo n° 62780/2020, emitida em

(=]
270 ligagdes totalizando assim cerca de 8 755 ligacSes em inicio de plano (2020). §
3
1.2.3 INTERCEPTOR S
o 7
INT A INT __VOTAL{m)
200 000 0,00 0,00
250 0,00 718,00 718,00
300 0,00 0,00 0,00 |
400 827 00 . — 0,00 827 :
___TOTALm) | 827,00 I 71800 1ﬁ e

*Extensdo total com travessia

1.2.4. ELEVACAO

O sistema prevé a implantacao de apenas 01 (uma) estacao elevatoria:

Baciasde | Nameros de Quesi | Quowtsa | Husen |  Poténcia
Elevatéria | Contribuicho | Conjuntos | =P | i | TUEE | (o | sdoteda/CMB (cv)

EEE-A | ABec | v iR 2] XX
1.2.5. LINHAS DE RECALQUE g
LINHA DE RECALQUE |  FONTO DE DN uw‘” MATERIAL g é
,_ LR-A _ ETE 350 zm: ? ,:-F-”:l;v,,f:;;, | E g
g
1.2.6. TRATAMENTO 3

Amummdeupotm(m)doemwocmmmummwmm.m
umumnmammmn,ommwmmmuwmm.
composto por um sistema de DAFAs — digestores anaer6bios de fluxo ascendente @ manta de lodo — e
lagoas de estabilizagio - facuitativas e de maturagéo, nas quais ocofrem processos de decomposigio

: W

§
€
-}
:
§
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i
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embasa ATESTADO S
e DATA 22/08/2020
PROCESSO N* | SOLICITANTE. CONTRATON®* |[FL
GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
02070/2020 |LTDA. 460007112/2015 %

CNPJ.
40.610.677/0001-66

em extratos definidos das mesmas O lodo gerado nos DAFAs passara por processo de desidratacio em
mmdemm.jaobododulagouhcunattvnpmmporpmcauodemthuo.
lodo na propria ETE. A vazéo média prevista para tratamento é de 66,05 L/s em final de plano.

1.2.7. EMISSARIO FINAL

Imp&antaqiodeommtﬁoﬁndporgrawdmmmamnuomde 1.023 m e tubulagio de DN 250,
sendo 980 m em PCV DEFoFo e 43 m em PEAD

1.2.8. DESTINO FINAL

A disposicdo final dos efiuentes tratados na ETE sera feita no rio Catolé Grande, através de emissario
final

1.2.9. ESTRUTURAS DE CONCRETO

O sistema conta as estruturas de concreto de 01 (uma) EEE com Caixa de Areia, de 04 DAFAS (3
médulos) e 01 (uma) Caixa de Areia Elevada da ETE. Essas estruturas foram projetadas em concreto
armado e fundacdes direta. A EEE é circular e a Caixa de Areia tem formato retangular. Os DAFAs
pouuomdimmbuamplanudaz7.5mx7.1oepouuemﬂtur:totalde8.00rn. aproximadamente. A
Caindemiebvadlporumawpunmnmcnmmporpihm,uigaalq’etunconaubarmado
thMomM.&wa&anmmm
apresentados a seguir.

1.2.9.1 EEE
Concreto Estrutural fck=30 MPa ] m* 210,52
Concretc Magro ' -
- Formas . m 118057
15 Armadura{CA-50) | kg 25683,00 ]
Armadura(CA-60) kg [ - ]
1.2.9.2 CAIXA DE AREIA (EEE)
r Concreto Estrutural fck=30 MPa m?® } 54 55 !
T
' Concreto Magro m? -
- Formas m* 321,23
' Armadura(CA-50) kg 520300
; Armadura(CA-60) kg -
1.2.9.3 DAFA
Concreto Estrutural fck=40 MPa m* 216,40 .
- Concreto Magro m* 17.41

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel + 55 (71) 3453-8000 Fax + 55 (71) 3453-8980 E-mail: creaba@creaba org br Wiz
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m
emhasa ATESTADO 1o

" 50000 s s+ ervemann 0 DATA  22/06/2020
SOLICITANTE: CONTRATON° [FL

GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
02070/2020 |LTpDA.

460007112/20158 4/8

CNPJ: -E ] g
40 610.677/0001-86 05
B o
- s 3
Formas l m* 552 40 g - E
[ Armadura(CA-50) kg 64770 .44 g
I - g E ﬁ
[ Armadura(CA-60) kg 293 49 | 2 g 8
w
.a, m o
1.2.9.4 CAIXA DE AREIA (ETE) eI
- g 0®
: Concreto Estrutural fck=30 MPa [ 100,83 y g%
r Concreto simples fck=15 MPa ' m? 589 - §§ [
1’_ Concreto Magro 4w 043 s §, 2
Formas m 712,09 suw 8
i Armadura(CA-50) | kg 20848 07 E Sa S
[ Armadura(CA-60) kg 136 42 s 8<
833
1.3.  EQUIPE TECNICA 3828
[ _I wee s~
N° CREA
| NOME ATIVIDADE / FUNGAO FORMACAO __CONSELWO |
| Paulo Roberto M. Simdes . - Eng.* Civil 0501315764 |
— | ico/Coordenacdio
Chefe de Projeto, Projeto
Hidraulico, Estudos ° &
Tullio Landim Ricci : =l = Eng ® Civil 0500875081
Viabilidade
Matheus C. Teixeira Projeto Hidraulico e Eng ° Sanitarista e
Mendonga ; Orgamentacao Ambientai SoomtoreOe - .
. Marcelo Cardim Carvalho | Transiente Hidraulico Eng ° Civil 0507068951 £
e S & He Projeto Geotécnico Eng ° Civil 0500083312 e
— @«
Jodio Fadigas Projeto Elétrico Eng ° Eletricista 0500822476 5
‘Suzana Gongalves Soares Projeto de Automagéio Eng * Eletricista 0614400951 =
| Mércio Lins de Figueiredo Projeto Estrutural Eng ® Estruturalista 0505089572 g
- Projeto Estrutural (Caixa de =)
Daniel de Souza Machado Areia Elevada da ETE e Eng ° Estruturalista 0500318103 S gg
DAFA's) P
__Rita de Cassia C. Chaves Projeto Social [ Pedagoga - .,,‘cg;ig
Souza de Jesus Projeto Ambiental | Eng ° Ambiental 0513964460 'gggg
| Lucas Chaves Cunha ] Projeto Ambiental | Eng° Ambiental 0507760840 é g -£-
— 3833
2. SERVIGOS/PRODUTOS EXECUTADOS 5 é i
g
Foram entregues, aprovados e faturados os seguintes produtos elaborados para Elaboragéo do Projeto g
Basico de Implantacao dos Sistema de Esgotamento Sanitanio da localidade de Barra Nova no municipio 3
de Barra do Choga, no estado da Bahia: - E
21.  REB - RELATORIO DE ESTUDOS BASICOS i g
’ §
Jir o

i da Bahia
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel + 55 (71) 3453-8090 Fax + 55 (71) 3453-8989 E-mail’ creabagcreaba org br
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embasa 010/2020
— ATESTADO s e o5

PROCESSO N° SOLICITANTE CONTRATON® [FL

GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
02070/2020 || TpA.

CNPJ
40 610.677/0001-66

460007112/2015 5/8

| 22. RECV - RELATORIO DE ESTUDOS DE CONCEPGAO E VIABILIDADE -

. Foi Constada nesta fase a inviabilidade econommeﬁmncoiud-napartedo
sistema Dutabma,mmmwuubwmmmmw

paralisados apés o pagamento da aprovagdo do respectivo Relatério e demais
servicos efetivamente prestados até o momento da decisio.

! Foram entregues, aprovados e faturados os seguintes produtos elaborados para Elaborag#o do Projeto
Basico de Implantagso dos Sistemas de Esgotamento Sanitario da sede de Barra do Choga no municipio

de Barra do Choga, no estado da Bahia:

23. REB - RELATORIO DE ESTUDOS BASICOS

24. RECV-RELATORIO DE ESTUDOS DE CONCEPGAO E VIABILIDADE

25. PROJETO HIDRAULICO, ARQUITETONICO E CIVIL

28. PROJETO ELETRICO

2.7. PROJETO DE AUTOMAGCAO, MEDICAO E INSTRUMENTACAO

28. PROJETO ESTRUTURAL

29. ESTUDOS DE AVALIACAO SOCIAL

2.10. ESTUDOS DE AVALIACAO AMBIENTAL

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,
vinculado & Certiddo n°® 62780/2020, emitida em

18/08/2020

. Avaliagio Ambiental
. Cinturio Verde
. Paisagismo com Irrigagdo da EEE e ETE
- Programa de Monitoramento Ambiental
2.11.  PLANO DE COMUNICAGCAO SOCIAL E EDUCACAO AMBIENTAL
« - Avaliagdo Social
- Consulta Publica
B - Plano de Comunicagiio Social e Educagio Ambiental

2.12. RELATORIO DE TRAVESSIAS

213. VIABILIDADE ECONOMICA E FINANCEIRA

2.14. RELAGAO DE MATERIAIS, RELACAO DE SERVICOS E ORGAMENTOS
2.15. ESPECIFICACOES TECNICAS

2.16. MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENGCAO

2.17. ESTUDOS TOPOGRAFICOS

2.18. ESTUDOS GEOTECNICOS E GEOLOGICO

2.19. REGULARIZAGCAO FUNDIARIA

2.20. PLANO DE CONTRATAGAO DO EMPREENDIMENTO

18/08/2020, 16:12

Certiddo n® 62780/2020
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— embasa ATESTADO 1a2e20

DATA:  22/06/2020
CONTRATO N®* [FL.

PROCESSO N°* [SOLICITANTE.

GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA

02070/2020 || TpA. 460007112/2018 6/8
CNPJ:

40 610.677/0001-66

3. CONTRATO E ORDENS DE SERVICO

N°® 460007112/2015, assinado em 10/08/2015. Ordem de Servigo n°
24/07/2015.

010/2015, emitida em
4. PRAZO ORIGINAL DO CONTRATO
= 822 (Oitocentos e vinte e dois) dias corridos

* Com vencimento em 28/10/2017

| 5. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO

\/ Valor total do contrato. RS 1 .369.557,75 (um milh8o, trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos
€ cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos)

18/08/2020

Valor principal pago: RS 966.335,14 (Novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e cinco
reais e catorze centavos)

6. ADITIVOS
Nao houve aditivo.

-
-
-

)
h A s f} -
RITA DE CASSIA SARMENTO
Diretora de Empreendimentos - DE

L

RN

MELO VIEIRA %5
Projetos - EPR 8
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT - CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
2, Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA'P B i
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba § 1 53669/2020

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba - Crea-PB, o Acervo
Técnico do profissional ANTONIO GILBERTO SIMOES DE OLIVEIRA referente a(s) Anotagdo(Ges) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ANTONIO GILBERTO SIMOES DE OLIVEIRA
Registro: 3292PB RNP: 0500083312
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: PB20190248356 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 26/04/2019  Baixada em: 12/05/2020
Forma de registro: SUBSTITUIGAO Participagéo técnica: EQUIPE
Empresa contratada: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

Contratante: SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.
- Endereco do contratante: AVENIDA AVENIDA JOAO DA MATA, SIN N SN
Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO, BLOCO Il - 2° ANDAR Bairro: JAGUARIBE
Cidade: JOAOQ PESSOA UF: PB CEP: 58015900
Contrato: 008/2015 Celebrado em: 21/09/2015
Valor do contrato: RS 952.663,94 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico
Acao institucional: Outros
Enderego da obra/servigo: CAMPO BARRAGEM RETIRO N% SN
Complemento: BARRAGEM RETIRO EM CUITE-PB Bairro: ZONA RURAL
Cidade: Cuité UF: PB CEP: 58175000
Data de inicio: 13/10/2015 Concluséo efetiva: 20/08/2019
Finalidade: Saneamento basico
Proprietario: SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.
Atividade Técnica: 11 - SUPERVISAQ OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO 17 -
FISCALIZAGAO 1.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO
7 - PROJETO EXECUTIVO 1.00 unidade;
— Observagdes
Superviséo, Acompanhamento e Controle Tecnolégico de Obras e Fomecimentos da Construgéo da Barragem Retiro no Municipio de Cuité/PB -
ADITIVO
Numero da ART: PB20200295433 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 21/01/2020  Baixada em: 12/05/2020
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participagéo técnica: EQUIPE
w Empresa contratada: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
Contratante: SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.
Enderego do contratante: AVENIDA AVENIDA JOAO DA MATA, S/IN N°: SN
Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO, BLOCO i - 2° ANDAR Bairro: JAGUARIBE
Cidade: JOAO PESSOA UF: PB CEP: 58015900
Contrato: 008/2015 Celebrado em: 21/09/2015
Valor do contrato: RS 3.113.445,20 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agao institucional: Outros
Endereco da obra/servigo: CAMPO BARRAGEM RETIRO N° SN
Complemento: BARRAGEM RETIRO EM CUITE-PB Bairro: ZONA RURAL
Cidade: Cuité UF: PB CEP: 58175000
Data de inicio: 13/10/2015 Conclusdo efetiva: 21/01/2020
Finalidade: Saneamento basico
Proprietario: SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.
Atividade Técnica: 11 - SUPERVISAO OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO 17 -
FISCALIZAGAO 1.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO
7 - PROJETO EXECUTIVO 1.00 unidade;
__ Observagoes
Superviséo, Acompanhamento e Controle Tecnologico de Obras e Fomecimentos da Construgéo da Barragem Retiro no Municipio de C Jité/PB.
" Contrato + 19 AD = R$ 1.208.117,32 + 969.005,18 + RS 952.663,94 Total RS 3.113.445,20

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, B09 - Tambia - Jodo Pessoa - PB
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: craapt%gapb.arg.hr
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT . CATCOM REGISTRO DE ATESTADO
it Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA'P B :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba i 1 53669/2020
Atividade concluida
Numero da ART: PB20200297134 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 31/01/2020  Baixada em: 12/05/2020
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participagdo técnica: EQUIPE

Empresa contratada: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

Contratante: SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.

Endereco do contratante: AVENIDA AVENIDA JOAO DA MATA, SIN N°: SN

Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO, BLOCO Il - 2° ANDAR Bairro: JAGUARIBE

Cidade: JOAO PESSOA UF: PB CEP: 58015800

Contrato: 008/2015 Celebrado em: 21/09/2015

Valor do contrato: RS 4.066.109,14 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agao institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: CAMPO BARRAGEM RETIRO N°:. SN

Complemento: BARRAGEM RETIRO EM CUITE-PB Bairro: ZONA RURAL

Cidade: Cuité UF: PB CEP: 58175000

Data de inicio: 13/10/2015 Conclusdo efetiva: 20/09/2020

Finalidade: Saneamento basico

Proprietario; SEIRHMACT - SEC. EST. REC. HIDRICOS, DO MEIO AMB. E DA CIENCIA E CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
TECNOL.

Atividade Técnica: 11 - SUPERVISAO OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO 17 -
FISCALIZAGAO 1.00 unidade: 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1203 - DE CONCRETO
7 - PROJETO EXECUTIVO 1.00 unidade;

— Observagdes

SUPERVISAO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE TECNOLOGICO DE OBRAS E FORNECIMENTOS DA CONSTRUGAO DA BARRAGEM
RETIRO NO MUNICIPIO DE CUITE/PB. CONTRATO + 1° AD = R$ 1.208.117,32 + 969.005,18 + RS$ 952.663,94 + 952.663,94 = TOTAL R$
4,066.109,14

Informagoes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 8 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certidio de Acervo Técnico n° 153669/2020
15/05/2020, 10:22
YB8y4

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perdera a validade, caso ocora qualquer alteragao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
somente se o responsavel técnico indicado estiver na Certiddo de

Registro e Quitagao (CRQ) apresentada. A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-

pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: YB8y4
Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento & Lei n°® 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante/proprietario, a quem cabe a responsabilidade pela

veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes. E de

responsabilidade deste Conselho a verificagdo da atividade

profissional em conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugbes do

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: :rsapb%pb,otg.br
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SECRETARIA DE ESTADO

DA INFRAESTRUTURA,
-0S RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Afestamos para os devidos fins que a GEOTECHNIQUE - Consultoria ¢ Engenharia Litda,
CNPJN®40.610.677/0001-66, situada na Rua Bahia, 466 - Pituba — Salvador/Bahia - CEP 41830-160, executou
no periodo de 13/10/2015 a 08/052020 para a SEIRHMA - SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, CNPJ N°

Barragem de Retiro, no Municipio de Cuité/PB, objeto do Contrato N° 008/2015.

% ESCOPO DOS TRABALHOS
* Elaboragdo do Projeto Executivo;
* Supervisdo Técnica, Acompanhamento e Controle Tecnolégico das Obras.
< DADOS CONTRATUAIS
e Contrato: 008/2015
* Local de execugdo da obra: Municipio de Cuité/PB
¢ Penodo de realizagdo (data de inicio ¢ de conclusdo): 13/10/2015 a 20/09/2020
e Valor do contrato inicial: RS 969.005,18
¢ Valor dos aditivos contratuais: RS 239.112,14 + 952.663,94 + 952.663,94 + 952.663,94
e Valor total do contrato: RS 4.066,109,14
* Data-base (proposta comercial): 11/082015
* Data de Assinatura do Contrato: 21/09/72015

vinculado & Certiddo n° 153669/2020, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,
15/05/2020

< DADOS DO CONTRATANTE

* SEIRHMA - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E
DO MEIO AMBIENTE - CNPJ 02.221.962/0001-04.

* Enderego: Av. Duarte da Silveira S/N - Bairro Torre - Prédio do DER - Bairro Jaguaribe, CEP: 58013-
280 - Jodo Pessoa/PB.

g
2
“ DADOS DA CONTRATADA ;-
* GEOTECHNIQUE - Consultoria ¢ Engenharia Ltda - CNPJ 40.610.677/0001-66. §
* Fnderego: Rua Bahia, 466 - Pituba, CEP 41830-160 - Salvador/BA. v
Q
“ EQUIPE &
e sk Clsmetoia AT TR TG e . I e -3 E
“TEng’ Civil Paulo Roberto Matos Simdes Coordenador Geral / Resp. Técnico 0501315764 8 8=
| Eng® Civil Antonio Gilberto Simdes de Oliveira Eng® Civil Geotécnico (Coord ) 050008331-2 S8% 6
| Eng® Ambiental Lucas Chaves Cunha Eng’ Ambiental (Estudos Ambientais) | 050776084-0 2293
| Eng’ Civil Marcelo Cardim Carvalho Civil / Hidraulica 050706995-1 ?_4 S8t
Eng” Civil Areobaldo Oliveira Aflitos Eng® Civil / Geotécnico 050019450-5 +SE _.;
. Eng® Civil Murilo Miguel de Matos Cunha : Estruturalista / Tecnologia Concreto 050026897-5 2820
| Eng® Civil Jose Carlos Pereira Civil / Estruturalista 070716525-3 g e E
_Eng® Civil Pedro Barreto de Oliveira Neto Eng” Civil / Residente 050652736-0 S 8@
| Eng® Civil William Pitangueira Barros Eng® Civil / Residente 05119541 og
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba .
Av. Dom Padro |, B09 - Tambia - Jodio Pessoa - PB

1+ E I: W.u\g.br

Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapl B ERES. s
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SECRETARIA DE ESTADO

DA INFRAESTRUTURA,
. 0OS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

% ELABORACAO DO PROJETO EXECUTIVO

O Projeto Executivo da Barragem de Retiro consistiu no desenvolvimento das seguintes atividades principais:
* Inspegdes/levantamentos geologicos/geotécnicos das fundagdes, ombreiras ¢ bacia hidraulica;
* [evantamentos topogrificos;
*» Estudos hidraulicos;
s Dimensionamento das estruturas de concreto;
* [Ensaios de laboratorio;
. Euudosdeahunaﬁvsduohudedesvbeh-mm{vilbihdadewaﬁwmx
~  Anilises de estabilidade e de percolagio;
*  Projeto das estruturas hidroeletromecinicas;
e Projeto elétrico,
* Projeto executivo da barragem;
* FElaboragdo de planos de educagiio social, estudos e programas ambientais;
* Projeto e implantagdo da cota batida e da area de preservagiio ambiental.
- Scguir ¢ apresentado o resumo das principais caracteristicas das estruturas que compdem o projeto executivo
do barramento

A Barragem Retiro ¢ constituida por macigo em CCR (concreto compactado a rolo) € tem extensdio total pelo
coroamento de 261,34 m. O macigo lateral esquerdo tem 75,65 m e o macigo lateral direito 85,69 m. A altura
maxima da barragem ¢ de 39,00 m a partir da fundaglio. O extravasor ¢ incorporado a0 macigo com soleira tipo
Perfil Creager e largura de 100,00 m convergindo para 60,00 m no inicio da bacia de dissipagiio.

FICHA TECNICA
SNOEE D8 DEOMPER ... S R Retiro
NGRS e SRR
Paraiba

vinculado & Certiddo n° 153669/2020, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,
15/05/2020

R0 BINIO s R s s Rio Japi

SN TENORTINEIE . .. .. cxcnssinn i e bt o Rio Jaco

* Arca da bacia hidrografica: ................cccooovrnerorserrnnn.n. 802,50 km?

® Arca da bacia hidrahica: ....................comeemermcmssesssissssseses 495 ha

* Capacidade de acumulagBo:..........c.coooveverrcrerereeeenienne: $0.500.000 m?
Caracteristicas da Barragem

PRI e i S A e S i) CCR - Concreto Compactado a Rolo

g - L L ———— RS . . i I

8
&
@
E
b
8
o
&
I
* Altura maxima da barragem: .............c.co.ccocoverrevcoceenrrnn. 39,00 M § o8 "é
* Extensdo pelo coroamento (inclusive extravasor):............ 261,34 m ?g S 8 %
* Extensdo pelo coroamento (exceto extravasor):................ 161,34 m +8ES
LT 7 ™
* Inclinagio do talude de montante: ...........corirriniienaes.n, Vertical % S82
* Inclinagio do talude de jusante (até 343,70 m)................ 1V : 0,8H 333
* Inclinagio do talude de jusante (até 355,00 m)............. IV : 0,4H g
® Concreto Compactado com Rolo ..........cooiiivviiiiiniiniiiiinn. 93.676,09 m’ 2
® Conereto CIckOPICO ... oo ..o R 1.293.00 m® 3
= Concrony ConvenBionEE ...l nmsmmisiirsig 2235839 m? /'/C ;
Voo
8
3 S

L

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB

Tel: + 55 (B3) 3533 2526 E-mail: amb%gh,om br




SECRETARIA DE ESTADO

) DA INFRAESTRUTURA,
.OS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

Extravasor
" LOCRERGID ...ciiicinsinsimmmnrmermmmesmmemmressiinisa o TR Gk 15,20 ma Est. 09 + 15,20 m
L B T ... Convergente (100,00 m no eixo a 60,00 m na

bacia de dissipagéio)
* Vazio de projeto (milenar): ..o, 601,50 m¥/s
*Cotadasoleira: ... 35200 m

= Cota do nivel maximo maximorum: .................................. 354,60 m
* Lamina d"agua maxima sobre a soleira: ........................... 2,60 m

*Canalde queda .........iiiiiiiiiiiin....... Em degraus com inclinagdo de 1V : 0,8H

* Cota da bacia de dissipago: ................cooooooroeeiiii) 31240 m
* Comprimento da bacia de dissipagio:............................... 11,37 m
= Cota do leito do no na segdio do extravasor: ..................... 316,00 m
Galeria de Drenagem
" Localizagio: ... S A i gt Est. 03 +3,00makEst. 11 + 18,70 m
O RN v s i s P Vo LA A TR 2,50m

BARNIR st iR RS e RIS

S L OURIIOII. . oot B ettt siimsamsarisaasesss: SN

B ACEE0 L Lo i L O34 3004, @238 0m
BACESEO 2 L.l S e eenans s skt anassases TS O 5,00 o, oM 320.0'm

BACESIO: ... cinrev s b e s e en s e e e s a s et s Est. 11+18,70 m, cota 3380 m
To o
R oo P SO E SN s Galeria direta
T ORI TN OIMIE. ..o cocsrasonm s sy i S5 e PSS Bt iR g 320,55 m
*Didinstro da tububeseln:..........onmnsssunpmisg 500 mm
= Comprimento da tubulago: ..., 35m
= Didmetro da valvula dispersora: .............cccooveevreveccvunininns 400 mm
* Vazdo regulanzada: ...............ccoceeeevreiisiiimsienrersssressssesans 0,22 m?/s para 90% de garantia; \
WV ODRDE NI o I e S s 4.500.000 m’ (cota 339,0 m)

SUPERVISAO TECNICA, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE TECNOLOGICO DAS OBRAS

—

A Supervisio Técnica, Acompanhamento ¢ Controle Tecnologico das Obras da Barragem de Retiro contempla a
execucdio das seguintes atividades

* Fiscalizagio e apresentagdo de parecer sobre a qualidade de todos os servigos executados,

¢ Fiscalizagiio, aprovagio e liberagdo das diversas etapas das obras verificando ¢ emitindo pareceres sobre
o cumprimento integral das solugdes de projeto e cronograma, registrando todos os aspectos relevantes
no Didno de Obras;

*  Supervisio do atendimento as exigéncias estipuladas pelo Orgio Ambiental Licenciador da obra;

» [Fiscalizagdo e verificagdio das condigdes de seguranca durante as obras, sugerindo melhorias;
+« Controle tecnologico da obra;

e FElaboragio dos Relatérios de Evolugiio e de Planejamento das Obras e Cumde'l‘acnolb}m;/%/\/-

3

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB

Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: mhwmo@.w
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Certidéo n® 153669/2020
15/05/2020, 10:30
Chave de Impresséo: YBBy4
O documento neste ato registrado foi emitido em 14/05/2020 e contém 8 folhas

vinculado a Certiddo n° 153669/2020, emitida em

15/05/2020




0S RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRAESTRUTURA,

Participagio em reunides de rotina ¢ extraordindrias para a discussdo de qualquer assunto referente aos

SCTVIQOS,

Elaboragdo do Projeto “Como Construido” (As Built);
Anilise das medigbes mensais da obra;

Controle fisico/financeiro da obra.

Os principais servigos executados referentes a Construgéo da Barragem de Retiro séio relacionados na planilha a

DISCRIMINACAO QUANT. ]
SERVICOS PRELIMINARES
TINSTALAC ﬁ;unmrmomms 100 umd
-l ..EH’UM‘E_WWF TZAGRD DOS EQUIPAMENTOS 100 mmd
13T ENCARGOS COMPLEMENTARES 1,00 wmd
14 ADMINISTRACRO LOCAL 100 umd
15 [ CONFECCAO DE PLACA DE OHRA (5,0X6,0) m 000 m?

[ 16 | ESTRADA DE ACESSO A BARRAGEM COM REVESTIMENTO PRIMARIOL = 6 m 500000 m |
| DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA N 1500 ba
EXPURGO DA CAMADA VEGETAL COM BOTAFORA DM = 7.0 km 57000 m |
| MOMENTO EXTRAORDINARIO DE TRANSPORTE DO ITEM 1.6 DMT = 0.7 km 6.153.00 m'xkm |
Lkmnmxzsmummmcmemmm*imcﬁ% 100000 m |

_| READEQUACAO DO PROJETO EXECUTIVO 100 wmd

| REDE VIARIA INTERNA
CAMINHO DE SERVICO 974000 m
MAN A0 DOS ACESSOS EXISTENTES 3563000 m '
"ESCAVACA©Q DO LEITO DO RIO Y )
ESCAVACAO CARGA I;MI‘IEEMMATI‘CAT&W!OOQ 569700 m’
_wm'ruumummm DO TTEM 3.1 A DMT = 2.30 km $22200 m'xkm
ESCAVAGAO CARGA E TRANSPORTE E A MAT 2 CAT ATE 300m 046500 m
MOMENTO EXTRAORDINARIO DE TRANSPORTE DO [TEM 3.3 A DMT = 2,30 km 34 901,00 wmixan

{ ESCAVAGCAO CARGA E TRANSPORTE E DESCARGA MAT ¥ CAT ATE 300 m_ 2186200 m*

|36 [ MOMENTO EXTRAORDINARIC DE TRANSPORTE DO [TEM 3.5 A DMT = 2,00 km 6340000 nrxkm

|17 TESCAVAGAO CUIDADOSA, A FOGO CONTROLADO, EM MATERIAL DE 3 CATEGORIA (ROCHA DURAJ, 87542 w

|| COMUSO DECC MARTELETE E RETROESCAVADEIRA

| 38 ;M‘MM‘O{«XWW DO 37A = 2 00 km 253872 m’xkm

| 19 &waumnmmmmﬁam@_@m%ﬁmmmmmm|ssnP 126936 m'

|40 | BARRAGEM EM CCR E VERTEDOURO DE ]

{31 | PREPARO E nu'rﬂmmmsﬁfﬁgne%m EM ROCHA COM JATEAMENTO DE ARE/ OU 755000 o

{ {AGLIA

il T ) =mmumtumm;nﬁm

| BARRAGEM E A GAL! DE COM =10

421 | Comcreto de regulanzagdo, com preparo, cargs, transporte, descargs, espalhamento ¢ adensamenito, com FCK R48300 m

| | ™ 10 MPw de © concreto entre a face da ca a de

422 MMMMMWM) 713700 m'

[ 425 | Arca lavads (CCV 10 MPa) B14600 m* |

| 43 :“mcmmwmmmmummlnmm

! = 28 MPA

| 431 m\\.m.w.m.mmedﬁWhmhmdﬁdﬂMe 11IR00 o

| _.| becia do dis eom FCK = 25 MPa oS bacia de di e ) -

{433 MWHMﬁwawnk; N800

433 | Areis lovada (CCV 25 MPu) S e 2713,00 w'

44 mmmm&ummvﬁ%&agga

\“',"'441 PREPARO, CARGA, TRANSPOR DESCARGA, LANCAMENTO, ESP, E ADENSAMENTO DO 17370 m

{ | CONCRETO DE FACE DE MONTANTE DA BARRAGEM E VERTEDOURO, COM FCK = 25 MPA (DEGRAUS DE

| JUSANTE EXTRAVASOR)

[ 447 TBRITA PRODUZIDA EM CENTRAL DI, BRITAGEM (CCV 25 MPA) 144200 m

[ 343 | ARFIA LAVADA (CCV 25 MPA) 7 1.511.00 n

| 45 | ARGAMASSA DE SELO PARA LIGACAO ENTRE AS CAMADAS DE CCR, COM FCK = 12 MPA

L 451 | Preparo, carga, transporte, descarga, langamenio, espalhamento e adensamento do concreto tipo * bedding mix” com FUK 468400 m'

b = 12 MPa Carpamassa do solo)

[ 452 | Arews lavads (argamasss 12 MPa) 449700 m

!u:mmmmmuc:umm:rmu MACICOS

! LATERAIS, COM FCK = 15 MPA —

! 461 | Preparo, carga, mmmm.“hmmm-iSWM 839000 m'

[ |de montmute ¢ face de =

462 lihhm‘ﬁﬂﬂmm&mmx 1S MPa) 1800 '

163 | Arcw lavads (CCV 15 MPa S 780300 m'

| 47 | CONCRETO COMPACTADO COM -7,

| 470 I'r:pumm wansporte. descarga, langamento, expalhamento ¢ ad do compactado a robo, CCR com 575300 m*

S

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB

Tel: + 55 (B3) 3533 2525 E-mail: u‘eﬂpbWh.org.bf
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emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,

vinculado & Certiddo n° 153669/2020,

15/05/2020

Certidéio n® 153669/2020
15/05/2020, 10:30

Chave de Impresséo: YB8y4
0 documento neste ato registrado foi emitido em 14/05/2020 e contém 8 folhas




SECRETARIA DE ESTADO &

DA INFRAESTRUTURA, PARAM
“~=0S RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Governo do Estado
[ 472 | Bt produnda em coniral do brtagem (CCR 7.8 MPA) 2550w
L 473 ,\mmutcc'm,swm i = S 4084900 m
A% | CONCRETO COMPACTADO COM ROLO (CCR), COM FCK = 16 MPA —
4R {’::q:r IRWAWMMMQM»&Mm:mCCRm W20 m
["I82 7 Bt produsds em central de britagem (CCR 10 MPA) 3035935 m
i -Nl‘l Arcis lavada (CCR 10 MPA) 3. m
| FORMA PARA PARAMENTO DE MONTANTE DA BARRAGEM E VERTEDOURQ, INCLUSIVE FABRICAGAO, w |
| | MONTAGEM E mma.umo
410 [FORMA ESPECIAL PARA O PERFIL OGIVA DO VERTEDOURO, INCL FABRICACAO MONTAGEM E 323774 o
| ‘}thmaixmsﬂﬁtmmlc%mm% mmmﬁ
411 | FORMA PARA PARAMENTO DE JUSANTE DA BARRAGEM TA6L50 m
| *wwmmmuv,tmmocrmmwmmmmwm&
{412 | FORNECIMENTO E APLICACAC DE CA-50/60 PARA DOS MUROS E DE DISSIPACAD, | 136,143,327 kg
| INCLUSIVE DOBRAGEM F COLOCACAO (AGO PARA O CREAGER, MUROS GUIA, BACIA DE DISSIPACAO,
{7 | PLINTO E CHUMBADORES)
413 [ FORNECIMENTO E INSTALACAO DE JUNTA DE DILATAGAO FLASTICA O-350/10 135300 m
| 414 | GUARDA CORIO METALICO PARA COROAMENTO DA BARRAGEM 35400 m
418 TPERFURACAC COM ROTOPERCUSSAD DIAMETRO 37, COM LAVAGEM A AGUA SOB PRESSAD, INCLUSIVE 86400 m
DESLOCAMENTO E INST. ) ENTRE FUROS (CHUMBADORES)
416 | INFECAO DE CALDA DE CIMENTO SOB ] = 307800 kg
| 317 TCARGA MANCHRAS F DESCARGA DE MATERIAIS DE 1° E 2* CATEGORIA COM CAMINHAO BASCULANTE 475900 n
| 418 | MOMENTO DE TRANSPORTE DMT = | 15 KM 547300 m*xkm
119 mm:mvmavawmmmmmmmvms 186100 m |
__ COMPACTADOR VIBRATORIO COM MATERIAL REAPROVEIT,
/420 | ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA SEM TRANSPORTE (B na i 1%5,&0 m
421 | MOMENTO DE TRANSPORTE DO M PROVENIENTE DE JAZ) PELE : B ik
_saz:[:mmn%::mmmmmmmms.-mm (S/TRANSPORTE) (BACIA DE o'
| IRESTITU »n
|42 {“cmw‘ll:'rocmmm-uwn - CONFECCAO EM CENTRAL DOSADORA E LANCAMENTO
I (AL
uuwmcwb;mﬂ.ﬂ :uw.\.mnmm-amw 1.293% m
3.2 | Bnia produnds em central de britagem (CCV 10 MPa) 497.00 m'
3 | Area lavada (CCV 10 MPa) S1L00 wt
Podra de mio manuakmente (CONS 91800 m' |
| mnmnﬂ%lmmm
| PERFURALAD COM RO : . DIAM 37, COM LAVAGEM A AGUA SOB PRESSAO, DA ROCHA DE £330 m
| FUNDACAO, PARA DNECAO DE CONSOLIDAGAO, INCLUSIVE DESLOCAMENTO E INSTALACAO DA
| SONDA ENTRE OS FUROS g =
|52 INECAO DE CALDA DE CIMENTO SOB PRESSAO NOS FUROS DE CONSOLIDACAD, INCLUSIVE 640,00 kg
| | FORNECIMENTO DE CIMENTO E PREPARO DA CALDA
|51 | PERFURACAO COM ROTOPERCUSSAQ, DIAM 37, COM LAVAGEM A AGUA SOB PRESSAD, DA ROCHA DE 0 m
FUNDACAD (FUROS PRIMARIOS), PARA INJECAO DE TRATAMENTO DE FUNDAGAOD, INCLUSIVE
H DESLOCAMENTO E INSTALACAO DA SONDA ENTRE 08 FUROS
{754 mmmm-mumlrawammttmnﬂormm&bmnﬂmmm 37,00 umd
FUNDAGCAO COM CINCO ESTAGIOS Pmmum TADA R
755 TINJECAD DE CALDA DE CIMI RES : S DE TRATAMENTO 389000 kg
| FUNDACAO, INCLUSIVE mmnﬁcmmnmmmm il
S0 TPERFURAGAO COM ROTOPERCUSSAC, DIAM 37, COM LAVAGEM A AGUA SOB PRESSAC, DA ROCHA DE 00 m
FUNDACAO (FUROS SECUNDARIOS), INCLUSIVE DESLOCAMENTO E INSTALACAO DA SONDA ENTRE 08
FUROS
57 -l;N\AIHDPWMITMAMHMMMMPMW)MWTWDE 60,00 umd
| FUNDACAO, FURAS SECT 5 S mms Ol TRATADA
i% TINJECAD DiF CALDA DE CIMENTO SOB PRES RIOS DE TRATAMENTO DE| 2255000 kg
| FUNDAGAO, INCLUSIVE mmmmmms mmmcum
59 ‘lmmmx:) COM SONDA ROTATIVA DIAM = NX. PARA FUROS DE DRENAGEM A PARIIR DO 5000 m
u;kuA):{ﬁ‘.N‘ro INCLUSIVE DESLOCAMENTO E INSTALACAO DA SONDA ENTRE OS FUROS (SONDAGEM
ROTATIVA)
510 | PERFURAGAD COM SONDA ROTATIVA DIAM = NX, PARA FUROS DE DRENAGEM A PARTIR DA GALERIA, 61900 m
INCILUSIVE DESLOCAMENTO £ m;#g&mmmmm
TUBO DE PVC DIAM 37, PARA 11500 m
: ; 1500 m
BOCA DE SINO, CONS DE UM CONE DE DN 800 7 DN 500 MM X PN 10 BAR EM AGO CARBONO 1,00 umud
ASTM A-36 COM UMA EXTREMIDADE SOLDA EM CAMPO.
TR0 DN m“'m_m_mme-n.mgm%ﬁmmmmmcmem 100 umd
L TRAMOS DE 3.00M, COM PONTAS BISELADAS PARA SOLDA EM CAMPO.
@1 TO00 PONTA-PONTA COM DNSOO MM X L = 150 MM, COM UMA SAIDA A 97 DE DN100 MM COM FLANGE, 100 wnkl
| EMACO CARBONO ASTM A-36
| 64 mmn-&xwmwc‘ummxb1mg5mggcmma—n 00 unsd
|63 | FLANGE CEGO DNSOOMM, EM ACO CARBONO AST 3.00 umd
[ 66 TOCO FLANUGE-PONTA COM DNS0OO MM XL = 150 REBONO ASTM A-36. 2,00 umd
T 67 TVALVITLA BORBOLETA FLANGEADA CORPO CURTO DE DN 300 MM X PN 10 BAK, FABRICADA A0 umad

L CONFORME A NORMA AWWA C-504, FLANGES CONFORME NORMA NHR 7675 PN 10, COM

y

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, B09 - Tambia - Jodo Pessoa - PB

Tel + 55 (83) 3533 2525 E-mail: mbgﬂpr.w.br
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SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRAESTRUTURA,
“=/OS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

_ | MANUAL =
68 |7 ummmt-ﬂ.amrammul.- 1 300 wmid
69 [ TUNTA DE DESMONTAGEM TRAVADA . COM 100 umd
nmwsam&tmmmmmm © @ E
T 610 TOCO FLANGE-PONTA COM DNSOGMM X L = 1500 ASTM A36. 00 umd £oa
[ el nuw_u;k:umﬁvmwaam%|mm D0 umd | 2 [
[ 612 | TUBO DN 360 MM PN 10 BAR X L = 2.1 M, EM CONSTRUG - DE ACO CARBOND, COM PONTAS 0 umd 580
{ | BISELADAS PARA SOLDA EM CAMPO. Sa =
rsillt'HVA\lr[)l DN 400 MM X PN 10 BAR, EM CONSTRUGAD SOLDADA DE AGO CARBONO, COM 1,00 umd o E
| EXTREMIDADES BISELADAS PARA SOLDA EM CAMPO. 29 0
| 614 | TOCO FLANGE-PONTA COM DN40D MM X L = 2300 EM CARBONO ASTM A-36 5 100 omd | o mS
| 615 T VALVIILA DISPERSORA TIP0 “HOWELL aﬁfﬁw' DN % MM X 3% MCA, COM ACIONAMENTO LG umd T E 3
! HIFRAULICO MANUAL. o E 5 g
| 616 [ CURVA % DE DN 100 MM X PN 10 BAR, EM CONSTRUGAQ SOLDADA DE ACO-CARBONO, COM FLANGES 1,00 umd BES
{ NAS EXTREMIDADES o2 ©
{617 [VALVULA GAVEIA COM CUNHA EMBORRACHADA DE DN 100 MM X PN 10 BAR. FLANGEADA 1.00 umd P28
[ | CONFORME A NORMA NER 7675 PN10, COM ACIONAMENTO MANUAL POR VOLANTE il
¢ 18 TCOMPORTA ENSECADEIRA (S TOP LOG) COM ABERTURA LIVRE DE L X H = 0,9 M X 0,0 M X 1S = 37,60 MCA 100 umd o
| X HCONCRETO = 3800 M. . = g -
[ 619 T GRADE METALICA VERTICAL MOVEL COM ABERTURA LIVRE DE L. X H= 130 M X 1,30 M X HS = 1,00 MCA 100 umd 2 e e
i X HCONCRETO = 3800 M 8 8o
20 | MONOVIA EM VIGA DE AGO LAMINADA TIPO “I° COM CAPACIDADE 1,0 TON X L = 40 M. A SER 100 umid et ®
| MONTADAS APOLADAS EM PILARES DE CONCRETO JA EXISTENTES, COM TALHA/TROLLEY MANUAL DE (7] g'E
| CAPACIDADE 1.0 TON X ALTURA DE ELEVACAO 42.00 M o ®
31| FLANGE DN300 mem, EM ACO CARBONO ASTM A-36. 2,00 umd EWO
" STl | Tubo DN 500 mm PN 10 BAR x L = 16,70 m, em o ¢lo solduda de sgo carbono, com trameos de 3,.00m, com pontas LD umd g D .o
1 huseladas soldn em campo i - o
{ 6213 [ Tubo DN 300 mm PN 10 BAR x 1. = 3,90 m, em o soidads de ago carbono, com de 3,00m, com pontas 00 wmd 8o N
Ir _Lﬁlﬂhhl solda em .g E g ]
|(;‘I1|TuImI)N400mPNmBAR11-SJS-.n clio soldads de ago carbono, com pontas biscladas parn solds em 100 umd . %Eg
Camipo —
:l """ Moco ponta-posts com DN 500 mm x L = 2500 mm, com uma saida & 90° de dnl00mm com (ange, em ag0 carbono 100 umd lﬂé%@
. | ASTM A-36
16215 | Boca de visima DN 350 mm, em construgdio soldada de ago carbono ASTM A-36, Com acessorios para solda na tubulaglio 1.00 umd
| de DN 500 mm
© | Valvuls gavets com cunha embomracheda de DN 100 mm x PN 10 bar, Hangeada conforme a Norma NBR 7675 PNi0, com LOO  umd
i | sctonamento manual por volante
T 217 | Valvuls ventosa wriphce fungho de alta capacidade de DN 100 mum x PN 10 bar, flngesds conforme norma ABNT 10O umd
: NER767S PN 10 bar
1,00 wmd
1,00 umd
400 ton
200000 kg
“h 100 umd g
—— =4
DA ESTRUTURA DE ENTRADA E CASA DE COMANDO DA COMPORTA, E
| Preparo, carga, ¢ adensamento do concreto com consumo de cmento 350 900 m' 5
1 kp/m’' e FCK = Jlﬁ’lmw;mh“-mdem compona ) 4
712 | Brita produzids em central de britagem (CCV 25 MPA) 74T m 8
| 713 | Arem lavada (CCV 25 MPA] 8 o | 2
3.2 T CONCRETO CONVENCIONAL DA CASA DE COMANDO DA VALVULA DISPERSORA, COM FCK = 25 8
MPA
;721 | Proparo, cergs. iransporte, desearga, wm:wbmmmﬁmln 240 m __‘_%
g kg'm’ e FCK = 25 MPa pars a casa de comando {casa de comando da valvila g &
7323 | Bow em ceniral de CCV 25 MPa) 1992 m | o2 E
BTN L — Y 887§
{ 73 rtmxmm)wmummummﬁﬁMT.imm 900,00 kg 09-'-3.3
COLOCAGAO E ARMADURA (i3 DE DA COMPORT PR E
T rREs 5 T ACO CA PAM O DA TORRE. TTEM 72 INCLUSIVE DOBRAGEM. 236600 kg ~S g E
| COLOCACADE mum@mmmﬂbmv&“mm 8 E 3
75 T FORMAS PLANAS PARA ESTRUTURA DE CONCRETODA INCLUSIVE FABRICAGAO, MONTAGEM E 8600 m' g§ P
| ESCORAMENTO COM REUTILIZACAQ DE MATERIAL DE 5 VEZES (ESTRUTURA DE ENTRADA E CASA DE _g__g-g
; | COMANDO DA COMPORTA) _ ; _ H %
7% I}(umg CURYAS PARA O CONVERGE 3 \ A DAGUA, INCLUSIVE W00 m 8] UE'
. | FABRICACAO, MONTAGEM E Wro!cm mmmv&mm ]
| 77 umwcummnpmmmm JE COMANDO 1200 w £
b e g
b3 o
L2 g
b=
o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB

Tel: + 55 (83) 3533 2625 E-mail: awm:ph.nm.br
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SECRETARIA DE ESTADO ‘ﬂ'

m A d m
“rOS RECURSOS S E DO MEIO AMBIENTE
Governo do Estado
C  TIRACO T4 (CIMENTO E AREIALE= 1 CM >
{710 CHAPISCO EM PAREDES TRAGO 13 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARD MANUAL DA B o
i r\ﬁhm\hﬁ ai
7711 T REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRAGO 14,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0.5CM, R 8 o E
PREPARO MECANICO DA £856
mb«;‘;ka LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, INCLUSIVE EMASSAMENTO COM LATEX DUAS 73,00 o 3 o ”
L DEMAGS €S m
TPORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO CHAPA CORK : DARNICOES 30 o | sa 2
| 714 [ JANITA DE CORRER EM FERRO TIPO VENEZIANA, DUAS i ; 700 m* o E
715 [ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ES ANCORADA 200 m g - ©
| | EMLAJE OU PAREDE 2
716 | COBERTURA COM TELHA DI FIBROCIMENTO ESTRUTURAL LARGURA UTIL 49CM OU #CM. WO w 828
| | ACESSORIOS DE FIXAGAO E VEDAGAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO | g §Eo
717 *uu.mnumﬁwnmnsggmv T ' 2800 mi | BES
| 80 |GALERIA S5L8
?I 'IURMSPARAGM.ER!&IE INCLUSIVE FABRICAC, 341120 w? E’gg
|| REUTILIZAGAO DE MATERIAL DE S VEZES s
%2 | FORNICIMENTO, INCL EXTRACAD E BRITAGEM, CARGA E TRANSPORTE E ESPALHAMENTO DE BRITA B0 mt w o
L 4gwﬂg§tmgssfn-mnmmmun - g &
[ %5 11UBO DE PVC PARA SATDA DOS DRENOS DIAM 3°, INCL FORN E COLOCAGAO 106,00 m = Fc
f 5_4__,rmrrocownﬂm_w._nx_§_;g - o8,
| ¥4 Prepuro, cargs, tansporte, descarga, lanyamento, espalhamento ¢ adensamento do concreto estrutural, FUK = 25 MPs 44329 w' | cE®
| 842 | Bria produzds em central de britagem (CCV 25 MPa) 36793 w 3 %E
| 831 Alwl.t'uhf(.‘(?l!lﬂ) 66 m' o £ ©
- _; i E -g . =]
| 913 M&Mihlﬂn&wﬂhﬂqﬁ“m“pﬂ““ﬂﬂﬂwm-ﬂ 200 umad 3E Og
; barramenios fases © com b gncticos i , sem dispositivo para chave gersl, sem SRS
| harramentos fases e com barramento peutro, fomecimento ¢ instalacso = =] 'g ¥s)
Cabo de cobre isolado PVC resistente a chama 450750 v 25 mm® fomecimento ¢ instalagio 101000 m g e %
Fletrod daagn!_ wado cletroliics upo semapesado 2 1/2°, melusive conexdes - 1 e m U s«
I_.wwm-lumclm,d:m.mm&, wda rapads e limpeds 2w, completa, fornecimento ¢ 3200 umd
9001
500 5
1 900 umd
[ ‘ru Egmgm«mﬂm 9,00 wmd |
933 ‘Caknd-e-uh:' Lach mm.mmn&-ﬂm.ﬁ 73000 m
K Ifw&mmm!gﬂi, - conexdes - © mstalagdo D000 m
937 : 578 x 3.0m com concetor 400 umd
+—4 ShatiubhtS
[0 [F umd
[T102 | EXECUGAO DH FU m

161 | FORNECIMENTO E
104 | FORNECIMENTO E
[ 103 T FORNECIMEN

33 mamm-rlih S4R000__mndkm |
2 le do (C > 93% do PN (Areas) (com motoniveladora 140 hp ¢ rolo compressor IR0 w

15/05/2020, 10:30
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Governao do Estado

|_142 TCADASTRO DE REDES, MI‘JMWMM SENHISTA (REDES DE ENERGIA) 1171000 m |
143 T LOCACAO E NIVELAMENTO DE LINHA {COTA BATIDA E APP) 16725 km |

15| SERVICOS COMPLEMENTARES P

SECRETARIA DE ESTADO

. DA INFRAESTRUTURA,
—sOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

151 1 PERFURACAD COM SONDA ROTATIVA DIAM = NX, INCLUSIVE DESIOCAMENTO E INSTALAGAO DA 18000 m
|| SONDA ENTRE 08 FUROS (SONDAGEM ROTATIVA)
| 152 | LEVANTAMENTOS ARQUEOLOGICOS 100 umd |
| 153 | MOMENTO DE TRANSPORTE DMT = 1,40 KM (DA PEDREIRA PARA USINA) 130.049.00 m'xkm
154 | MOMENTO DE TRANSPORTE DMT = 320 KM (DO AREAL PARA USINA) 323 361,00 m'xkm |

155 | TRANSPORTE LOCAL COM BETONEIRA RODOV. NAO PAV. DMT = 0,7 KM (CONCRETO DA LISINA PARA 46.360,00 thm
FONARAG

DS : IRANSPORTE COCAL COM BASCULANTE 10M° RODOV. NAO PAV (CONST) (CCR) = 157.376,00 tam
157 T TRANSPORTE LOCAL AGUA COM CAM. TANQUE RODOV. NAD PAV. DMT = 32 KM (AGUA DO POCO PARA | 9269600 thm
thn

A)

X E: OR TE COMERCIAL COM CARROCERIA RODOV. PAV. DMT = 237 KM (CIMENTO DE CAAPORA | 4,254.942,00
| PARA OBRA)

| 1% TRANSPORTE COMERCIAL COM CARROC. RODOV. NAO PAV. (CIMENTO) DMT = 32 KM (CIMENTO DE | 574 508,00 thm
[ CAAPORA PARA OBRA)

Jodio Pessoa/PB, 11 de maio de 2020

 SEIRHMA - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS
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Geotechnique

CONSULTORIA E ENGENHARIA LTOA

COMPROVACAO DE VINCULO EMPREGATICIO

Lauro de Freitas/BA, 14 de maio de 2025

-

A .
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO - SIHS

N CONCORRENCIA PRESENCIAL N° 02/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE MACAUBAS - BAHIA

Prezados Senhores,

GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ/MF 40.610.677/0001-66, situada na
Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga - Lauro de Freitas/Bahia, CEP 42738-565, telefone (071) 3503-0300
- email: geotechnique(@geotechnique.com.br, tendo examinado o Edital e para evitar repetir
documentos, declara que a comprovagdo de vinculagdo do profissional Geotecnista o Eng’
ANTONIO GILBERTO SIMOES DE OLIVEIRA esta evidenciada através do Contrato Social
apresentado anteriormente.

Atencilosamente,

il
é’ﬂj&:\/

GEOTECHNIQUE

Consultoris ¢ Engenharia Ltda.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paulo Roberto Matos Simdes
RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor

Rua Aurélio Brito, 211 — Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300
E-mail:

461

4 GZOTEEHP;I UE-Cthnr’ Mr;’a egﬁrgoe:sharia ltda
U0 10 5 I
605 EREE NDP.USSES‘. 764

iretor
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Geotechnique

CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

DECLARACOES DE PARTICIPACAO NA EQUIPE

Lauro de Freitas/BA, 14 de maio de 2025

A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO - SIHS

CONCORRENCIA PRESENCIAL N° 02/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE MACAUBAS - BAHIA

Prezados Senhores,

Eu, FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA fago as seguintes declaragdes:

e que autorizo a inclusdo do meu nome na equipe da empresa GEOTECHNIQUE -
Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ/MF 40.610.677/0001-66, situada na Rua Aurélio
Brito, 211 - Itinga - Lauro de Freitas/BA - CEP 42738-565 Telefone (071) 3503-0300 -
email: geotechnique(@geotechnique.com.br;

e que assumo a responsabilidade técnica pela obra ou servigo licitado e me comprometo a
integrar o quadro técnico da empresa, no caso do objeto contratual vir a ser adjudicado;

e que possuo disponibilidade de tempo para executar os respectivos servigos;

e que possuo conhecimento das condig¢des locais e da natureza dos servigos a serem
executados;

e e garanto que ndo estou participando, nesta mesma licitagdo de outra proposta.

Atenciosamente,

-

FRANCISCO DE/ASSTS SA:SPAIO SILVA

{
/

/

Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga - Lauro de Freitas/Bahia, CEP 42738-565, telefone: 71-3503-R300
E-mail: geotechnique@geotechnique.com.br

463

|
GEOTECHNIQUE - wﬁa e Engenharia Ltda
Paulo R Matos Si
607 SEROEA?RNF?%SI?%S'?B# ;

Diretor



CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO = N° 284672/2025
PESSOA FISICA PROVISg CREA BA Emisso: 30/04/2025

Lei Federal N°® 5194 de 24 de Dezamhrn de 1966 i

Decisio Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/05/2025

2021 Chave: dZx12

e

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional. FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA
Registro: 0508021707

CPF: ***.041675*

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 06/01/2010

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Afribuicdo: Atribuicbes com base no Artigo 7° da Resolugdo n°167 218/73 do Confea, com restrigio das atividades 01,02,03,04,06 e 08 do artigo 1° da
referida resolugéo.

Restricbes: com restricio das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e B do artigo 1° da mesma resolugéo referente a pontes, porios, aeroportos, barragens.

Instituigdo de Ensino: CENTRO UNIVERSITARIO JORGE AMADO - UNIJORGE

Data de Formago: 06/02/2015

Descrigéo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA PROVISORIA

Informacgdes / Notas

- A certiddo teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 60153086. Data de vencimento do
boleto: 31/05/2025

- A falsificaglo deste d constitul-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agéo penal.
- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vilido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2024 (6/6)
Parcelamento Ano: 2025 Quantidade de Parcelas Pagas: 2/6

Autos de Infragao

Nada consta

608

1?%’"%?3} St
Diretor

riae Er‘enhana Ltda



(Geotechnique

COMSUL TOMMW £ EMCENHARIA LTDA

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

NOME DO TECNICO

FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA

ATUACAO NO PROJETO DATA DE NASCIMENTO |[NACIONALIDADE

ENGENHEIRO ORCAMENTISTA (ENGENHEIRO CIVIL) 0101975 [nmm
INSTRUCAO (NOME DA ESCOLA. DESIGNACAO DO CURSO, GR.ADUACAO. INICIO, TERMINO)

Ewm-(.'mlpchbm (Centro Universtano Jorge Amado) conchisio 2015

Técnico em Desenh omico - Cokégio Estadual Presids H. A. Castelo Branco - 1995 |Curso de AutoCad 2010 - Srudsocad
nmdel:iar:dukﬂhn Senai [Curse de Cral 3D 2011 - Studiocad
Curso de Metrologia — Senai Curso de MicroStation - Pemi Projetos ¢ Montagens | Lida

Curso de T fh — Sant ¢ Cintra
EXPEm‘C 1A PROFISSIONAL (NOME DO EMPREGADOR , FU'NCAO EXERCIDA, INICIO E TERMINO DE ATUACAO NA FUNCAO

Atuando prncipalmente na drea civil no detalh de p s, le to de quantitativos ¢ orcamentacdo de obras, desenvolvendo senicos de implantacio, drenagem,

mmhﬂmkw&rmdmw\vm&mm de do e outros, com o auxilio de ferramentas como MicroStation, Autocad,

Topografh, Softdesk Crvil Survey, Data Geosss, etc

1999 a 2025 - GEOTECHINIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

12/2024 a 0172028 - Gerenc e Fiscahizaclio para C ¢do da Barragem do Rio Catolé, no Mumcipio de Barma do Choga - BA, envolvendo, Execugio de Obras, Execuciio dos|
TmblﬂnsTécnwoSocul!Exemﬁoderhopmnmmmm
09/2024 a 02/2025 - Projeto de Implantagio das Lagoas de Tratamento de Esgoto do de Esg iano (SES) de Conceigdo do Conté-BA/EMBASA.
09/2024 3 01/2025 - Projeto de Implantagio das Lagoas de Tratamento de Esgoto do de Esgs irio (SES) de Riachio do Jacuipe-BA/EMBASA
12/2024 2 02/2025 - Projeto de Fundagio do E ano Sul do s de Esgy Sanutino de Simdes Filho-BA/EMBASA
07/2024 a 01/2026 - Projeto Basico de Engenb para Amphacio do de Esg ino (SES) de Paulo Afonso, Inchundo & Localidade de Riacho, Mumcipio de Paulo
| Afonso-BA/EMBASA
|01/2024 a 11/2024 - Contratagiio de Empresa Especializada para Elaboragio do Projeto E da Baragem Bacia do Rio Bomto/BA/CERB
02/2023 a 08/2025 - I 40 Geoté pan D I do Plano de k 40, mnclundo Dugnéstico dos Equsp Definicdo dos Pard de Coatrole ¢ Projeto|
de Recuperagdo e Comph do da L ¢do das Barragens da Companhu/COGERH/CE
02/2023 a 06/2023 - Defimgdo dos Lumutes de Seg ga dos & de Itacdo Instalados na Barragem de Oicica, localizada no Estado do Ruo Grande do Norte/Consorcio Q5
Oiticica
11/2022 a 04/2024 - Execugdo dos Servigos de Recuperacio das Barragens Broco, Cipoada, Pau Preto, Pogo Verde, Trapui 11, Trapui II & Uman/COGERH/CE
10/2022 a 11/2023 - Prestagio de Servigos Especiahizados de Engenhania para Elaboragdo dos Planos de Seguranca das Barragens Gavido e Amojado Lisboa (Banabum)/COGERH/CE
10/2022 a 05/2024 - Supervisdo e Controle Tecnolégico das Obras da Barragem Sabo, localizada no Municipio de Barra de Santa Rosa/PB/SEIRH
10/2022 a 05/2023 - Revisio Peniddica de Seguranga e Projeto de Recuperacio das Bamagens de Antas, Gumeni, Aflmgidos, Estreto/Grrau, Malhador, Quixabemra, Macajuba ¢
Satude/BA/CERB
10/2022 2 02/2024 - Gerenciamento / Supervisdo, Inspeciio e Controle de Qualidade das Obras da Barragem de Tapmamuti’'BA/CERB
01/2022 a 06/2022 - Projeto E © da Barragem de Baraiinas, situada no Rio Cochd, no Municipio de Seabra/BA/CONSORCIO BARRAGEM BARAUNAS

2021 a 07/2022 - Adequaco do Projeto Executivo do Aterro Sanitino no Mumicipio de Luis Eduardo Magalhes/Prefestura Munscipal de Lus Eduardo MagalhdesBA
06/2020 a 09/2020 - Implantagio de Medidas/Obras Emergencims e Elaboragio de Projeto Executivo de Recuperacio da Barmagem Pedra Lisa, situada no Mumicipio de Imaculada-PB
/SEIRH,
03/2019 a 03/2021 - Duagnéstico, Anilise da S, Esmudos Compl e Projeto de Recuperagho e Ad do das gens de Agua Fria I, Agua Fna II, Aipim, Aracatu,
Crisciima, Cristalindia, Floresta Azul, Iapicuruzinho, Lagoa da Torta Leste, a{maummmmummmm Serra Preta e Tapers/ EMBASA;
|03/2019 a 09/2019 - Plano de Agdo de Emerpéncia (PAE) das Barragens B, do, Cach Grande, Cobre, lguape e Semma Preta BA/EMBASA.
03/2019 a 07/2019 - Recuperagio da Barragem de B do, em B d "“EM:BASA

03/2019 2 0772019 - ll.mlpa-cloda Barragem de Aracatu,  em mnmm

03/2019 a 11/2019 - Duagnostico, Andhise da Seg P ¢ Projeto de Recuperagio e Adequacio das Barragens de Cobre, Iguape. Brumado ¢ Cachoewra Grande-
BA/EMBASA

02/2019 2 0272021 - G Fiscahizagdo para Impl 30 da Barragem do Rio Catolé no Mumcipio de Bama do Choga no Estado da Balua, Envolvendo Detalhamento do Projeto)
Executivo, Execugio das Obras, EmiedotTnummeSoﬁalehm dos Planos e Programas Ambentais-BA/EMBASA

10/2018 a 05/2019 - Consultona para Elaboragio do Plano de Seguranga de Barragens/CETREL-DAC.

09/2018 a 06/2019 - Plano de Seguranca (PSB) das Barragens V'irzea Grande, Santa Rosa, Poleiros, Felismina de Queiroz, Capoeira, Cacimba de Virzea, Bado, Bonsucesso, Camard, Acaud e
Camalaii @ 0 Plano de Enchimento da Barragem Camari, todas no Estado da Paraiba/SEIRH-PB

06/2018 a 04/2019 - Projeto Consistindo de Contengdo de P das Margens do Rio Sdo F , nas locahidades de Curralmho e I , Trecho-Jusante de Torrnha,
Municipio de Bara/BACERB

02/2018 a 08/2018 - Projetos Concestuais, Bisicos e Executivos das Barragens de Tapiramuti e Rio do Pires'BA/CERB

02/2018 a 08/2018 - Execugdo dos Servigos de Compl 40 do Lev Cad. 1 da Bacia Hidréulica do Aqude Piblico Ingazewra PEDNOCS

102017 a 01/2018 - Relaténio de Inspecdo de Seguranga Especial (ISE) da Bammagem Sera do Liv (Lote 2) do Eixo Norte (PISF)

102017 2 01/2018 - Plano de Seguranca Especial (PSB) da Barragem Serra do L (Lote 2) do Eixo Norte (PISF)

10/2017 a 05/2019 - Gerenciamento e Supenrvisdo das Obras de Recuperagdo das Barragens Integ do PISF - Pniondade 2, com Agdes Ambientms Comrelatas, no Estado do Ceard, Rio|
Grande do Norte, Paraiba e P buco/DNOCS. Barragem Barra do Jui e Pogo da Cruz (Tt /PE), Bamagem Armando Ribetro Gongalves; Barragem Castanhdo — Ceard; Barrag

|Boqueirdo - Paraiba

10/2017 a 02/2018 - Servigos de Recuperagdo da Barragem de Serra da Palha, no Municipio de Coarac/EMBASA-BA

09/2017 a 02/2018 - Diag , Andlise da Seguranga, Estudos Compl ¢ Projeto de Recup e Adequagio das Barragens de Joanes I, Ipitanga 1. Ipitanga IVEMBASA

09/2017 a 06/2018 - Projeto Executivo da Barragem Barreiro no Trecho compreendido entre o km 0 + 550 e 0 km 0 + 611 ¢ Fiscalizagho da Obra/CONCREMAT / CONSORCIO / ARCADIS
LOGOS/MI

08/2017 a 04/2018 - Execugdo dos Servigos de Recuperagio da Barmagem Saulo Maua, no Mumicipio de Area-SEIRHMACT/PB

07/2017 a 11/2017 - Elaboracdo de Diagnéstico, Andlise da Seg Estudos Compl e Projeto de Recuperagio e Adequacio das Barragens de Santa Helena e Joanes I -
anlnﬂ'EM:BASA .

05/2017 a 09/2017 - Execugiio das Obras de Recuperacio da Barragem de Farunha - Patos/PB e da Barragem de Chd dos Perewras - Inga/SERRHMACT/PB

12/2016 4 02/2017 - Elaboragdo do PAE - Plano de Aglo Emergencial Simphificado do Agude Jucazinho/PE/DNOCS.
11/2016 a 12/2016 - Servigos de Geotecnia ma Area das Barragens de Pian, Amm:!mldommooh;ﬂh'o&wlﬁhbmﬂoduPmpmdfkecwlodn
Mesmas/BA/EMBASA

11/2016 a 12/2019 - G dos C de Tmpl 4o da Bamagem do Ruo Coldma, Envolvendo Superisio das Obras de Construcho da Ba
Implementacdo dos Planos e Programas Ambientms, Supervisdo da Implementacio do Projeto de Trabalho Técmco Socal BAEMBASA
06/2016 a 06/2018 - Supervisio da Conchusdo das Obras dos 5 Adutores Boquewrdo, Camalsi e Congo - 3* Etapa/SEIRHMACT/PB
08/2016 a 09/2016 - Elaboragdo do Projeto Basico da Bamagem do Rio Catol/BAEMBASA.

03/2016 a 10/2017 - Supery ecmrmmmmacwamﬂummmawpmocs
04/2015 a 10/2017 - Projeto Big) ucipio de

Pa&!ﬁ%%ﬁw -

Diretor
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NOME DO TECNICO
FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA

07/2015 a 01/2018 - Projeto Bamico de Implantagdo do SES da Localidade de Capim G /BAEMBASA
09/2015 a 01/2016 - Projeto Basico para Captagdo em Tempo Seco da Bacia Centro do SES de Paulo Afonso/BA/EMBASA
10/2014 a 05/2015 - Execugdo dos Servigos Topogrificos Complementares (Cota Batida) da Baca wumn&muwm men;mdzIngnml’EmNOCs

06/2014 & 08/2017 - Obras Constando de: Execugio/Projeto ¢ Orcamento do Programa de Recuperagio de 27 Barmag nos A ipios a segwir. Aragagi (1), Barra de Santa Rosa
(1), Camalau (1), Cating: 1, c igdo (3), Esp ¢a (1), Toiara (1), Imaculada (1), ltaporanga (2), Itatuba (1), Matinhas (2), Natuba (1), Olho D'Agua (1), Picui (2), Puxinan (1), Santa
Tmnnhn(l}.&pé(ll.mtl}.Tmi(ll.'l’mn{i}fsm-rn

10/2013 2 10/2014 - Supervisio e Acompanhamento das Obras da Barragem Brejlio, localizada no Mumicipio de Brejio/PE/SRHE

10/2013 a 04/2015 - Supervisiio e Acompanhamento das Obras de C cdo da Barragem Igarapebs, Localizada no Municipio de Sio Benedito do Sul, na Bacia do Rio Una/PE/SRHE
10/2013 a 08/2017 - Supervisdio e Acompanhamento das Obras de C do da Barragem Bama de Guabiraba, Localizada no Mumicipio de Barra de Guabmraba/PE/SRHE

05/2013 a 11/2013 - Projeto Executivo da Barragem de Momnhos, Situada na Bacia do Rio Gavido nos Mumcipios de Pinpd e Jimo Quadros/BA/CERB/BA

02/2013 a 08/2013 - Projeto E da Barragem de Campmbos Situada na Bacia do Rio de Contas nos Mumicipios de Abaira e Mucugé/BA/CERB/BA.

03/2012 a 09/2013 - Revisdo e Readequagio do Projeto Basico e Elaboragdo do Projeto E da Barragem do Rio do Salto, Localizada no Municipio de Tunbé do SuVCASAN/SC

01/2012 a 12/2017 - Projetos Basicos ¢ Executivos para Amphacdo dos SES das Cidades de Santa Rita, Cajazeiras e Patos ¢ 08 SAA das Cidades de Santa Rita, Cajazewras, Patos e
Guarabira/PB/CAGEPA

09/2011 & 12/2012 - Execuglo dos Servigos Técmcos Especializados para Avaliagio da S do Arual da B I bo, no Mumcipio de Surubum-PE/DNOCS

08/2010 a 12/2015 - Projeto Bisico e Executivo Completo de Aterros Sanitd ¢ Estagdes de Transferd E efou Remediaglo de Lixdes, Pontos Centrais de Entrega

Voluntina para ngmeTm:bm'lod.rlﬂidmsdaCunﬂmﬂot!ﬂidws\'ohmmeﬂalpaudnfnngmpmnCokuSﬂemndoCMMMWMIMMMM
Sendd/RN/SEMARH

08/2010 a 12/2015 - Projeto Bisico e Executivo Cawluodem tirios e Estagdes de Transferéncias, E efon Remediagio de Lixdes, Pontos Centrmis de Entrega
Voluntina para Tnagem e Transbordo de Residuos da C doeR Vol e Galpdes de Tnagem para a Coleta Seletiva do Consércio Piblico Regional de Residuos Sohdos do
ASSU/RN/SEMARH

03/2010 a 07/2010 - Projeto Executivo da Barragem de Volta da Dona na Bacus do Rio Salitre, no Mumcipio de Juazewro/CERB/BA

09/2011 a 08/2012 - Projeto Executivo, Fiscalizagdo e Controle Tecnologico da Barmgem do Rio dos Mangues, SAA de Porto Seguro/BA/EMBASA

07/2011 a 12/2011 - Cadastro Imobihine e Topogrifico das Propriedades Rurms e Implantacio da Cota Banda ¢ da Poligonal de Seguranga da Bacia Hidrdulica da Barmagem do Rio Colomia
do Dstrito de Estiva de Baxo, no Mumicipio de Itapé/BA/CERB

10/2009 a 08/2010 - Projetos Ba de 10 Peq B nas C dades Ruras de Gamel no Municipio de Rafael Jamberwro, Alto da Pedra Branca, no Municipio de Pé de
Serra, Mana Preta, Tapmo, Lagoa Velha, Calderrdo de Dentro, Caldewrdo 1, Caldewrdo II, Varzea Compnda e Lajinha no Mumcipio de Senhor do BonfimBA/DNOCS
10/2009 a 08/2010 - Projeto E « Estudos Aml da Barragem de Cha da Ponte, em Sio Sebastilo e Junqueiwro-AL/CODEVASF

06/2005 a 09/2008 - Projeto, Fiscalizagio e Controle Tecnolégico da Barragem do Rio Paui em Salinas da Marganda/BA/EMBASA

11/2001 a 05/2002 - Projeto Executivo, Fiscalizagdo e Controle Tecnologico da Barmgem de Pogo do Magro em Guanamby/BA/CODEVASF
Elaboragdo da Plamlha O ara do Aditrvo do Contrato 002/2013, Referente as Obras da Barragem de Afogados de Ing /PE/DNOCS
Detalhamento do Projeto Executivo das ETE's de Sdo Roque e Nagé/Coqueiros

04/1994 8 08/1994 - Projeto E © de Recuperagio da Barmagem Riacho da Ema, em Santans/ BA/EMBASA

Projeto E do Aterro Ind | Classe II, do Curtume Campelo em Juazewro/ BA/CURTUME CAMPELO

Projeto Executivo dos Aterros Industnans, Classe e I, da ALCOA, em Itapissuma/PE/ALCOA,

Projeto dos Aterros Indu para D cio de Residuos Classes 1 IT e ITI e Estabilizagdo / Recuperacho de Taludes de Escona, situados nas Instalagdes da CPFL/CVRD em Ranchana, Sio)
Jodo Del Rey, mme:mpeamm\mmn

Projeto Executivo dos Aterros Sanitd Sunplificados para Disposigio dos Residuos Solidos, situado nos M) ipio de Cruz das Almas, Laje, Jequingd/Ubaira ¢ Valenga/BA/CONDER /
AXXO

Projeto Executivo da Célula 1 e 2 para Disposigio de Residuos Perigosos da CARAIBA METAIS, com capacidade de 300,000 m’ - CARAIBA METAIS
Projeto Executivo de um Conjunto de 12 (doze) Células para Disposigio de Residuos Solidos Classe II da Fibneca da MASTROTTO, em Cachoeira BA/MASTROTTO REICHERT S A

Projeto E das Estagdes de T de Esgoto dos Munscipios de Itapanca, Ubaira, Laje, Arraial D'Ajuda, Trancoso, Fewra de Santana, Santa Inés, Laje, Ubaira, Mutuipe, Jequinca,
Cachoewra/Sio Félix, Sio Francisco do Conde e Porto Seguro/BA/EMBASA
Projeto E o de Estabilizagdo de E: em Boa Vista do Lobato, em Salvador/BA/SURCAP.

|Projeto Executivo de Estabilizacio de Taludes do Km 17 da Dutovia RLAM x TEQUIMAR, em Candeias/Bahua/COPENE

CONSTRUTORA NORBERTO ODEBRECHT S.A.

Projeto Balua Azul

Detalhamento de Tubos de Quedas das Bacias de Camy Baxo C igipe e P bué
Detalhamento de Rede Coletora (Planta e Perfil) das Bacias de Camp Baxo C
Detall das Estagdes Elevatonas da Casa do Coméreio, Armacdo, Pernamt
Detalhamento do Tinnel Liner da Captagio em Tempo Seco Dique do Torord

1995 a 1999 - HYDROS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA

Atividades - Projetos de Imgagdo, Abastecimento d'igua, Esgs ino, Dy E de
Bombeamento, Canais e outros

Projeto de Imigagdo Marituba - CODEVASF - (Penedo-Al)

Projeto Arco-iris = CODEVASF

Projeto de lrrigagiio Ponto Novo e Pedras Altas - SEAGRI

Readequacio do Plano Diretor de Abastecimento D"dgua da Regido Metropolitana de Salvador - EMBASA

1995 - PEMI PROJETOS E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA
Plataforma de acesso ao TT-136 - RODHIA NUTRICAO ANIMAL
Pitio de dleo BPF ¢ Plataformas AS-103, AS-104, AS-106, ¢ TT-140 - ACRINOR.

NOME DO INFORMANTE WA DO INFORMANTE _ |ASSINATURA DO TECNICO \

|PAULO ROBERTO MATOS SIMOES _,—:—”///7
(= RN ——
bsorscmgw
(=) ¥

Pusis Roberie Mates Simie
ENPAOREA BA SSL1ST8
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leﬁ;:;d:f ‘ld.oé ::w:’.: Lécm mc’:l: - c RE A_P B CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba 161889/2021

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba - Crea-PB, o Acervo

Técnico do profissional FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA referente a(s) Anotagdo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA
Registro: 9171PB RNP: 0508021707
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL,

Numero da ART: PB20200317631 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 03/07/2020  Baixada em: 15/03/2021
Forma de registro: SUBSTITUIGAO Participagao técnica: EQUIPE
Empresa contratada:

Contratante: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA CPF/CNPJ: 40.610.677/0001-66

Enderego do contratante: RUA BAHIA N°: 466

Complemento: CASA Bairro: PITUBA

Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41830160

Contrato: 011/2020 Celebrado em: 10/06/2020

Valor do contrato: R$ 1.093.895,36 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Privado

Agao institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIGA0 BARRAGEM PEDRA LISA N°: SN

Complemento: DIVERSAS BARRAGENS Bairro: ZONA RURAL

Cidade: IMACULADA UF: PB CEP: 58745000

Data de inicio: 10/06/2020 Conclusao efetiva: 18/09/2020

Finalidade: Saneamento basico

Proprietario: SEIRHMA - SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO CPF/CNPJ: 02.221.962/0001-04
AMBIENTE,

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1202 - DE TERRA 15 - EXECUGAO
1.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1202 - DE TERRA 38 - ORGAMENTO
1.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > BARRAGEM > #1202 - DE TERRA 7 - PROJETO
EXECUTIVO 1.00 unidade;

— Observagd

Implantagio de Medidas/Obras Emergenciais e Elaboragao do Projelo Executivo de Recuperagao da Barragem Pedra Lisa, situada no Municipio de
Imaculada-PB, para Evitar o seu Rompimento

— Informagbes Complementares

CERTIFICAMOS, finaimente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 161889/2021
22/03/2021, 15:12

yw3Aw
A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perdera a validade, caso ocofra qualquer alteragaoc
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
somente se o responsavel técnico indicado estiver na Certiddo de 1 "
Registro e Quitagao (CRQ) apresentada. A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp./icrea-

pb.sitac.com br/publico/, com a chave: yw3Aw
Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o alestado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/83, expedido pela pessoa
juridica contratante/proprietario, a quem cabe a responsabilidade pela
veracidade e exatiddo das Informagdes nele constantes. E de
responsabilidade deste Conselho a verificagdo da atividade
profissional em conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resolugbes do
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av Dom Pedro |, 808 - Tambia - Jodo Pessoa - PB
Tel + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapb@@creapb org br

:
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SEIRHMA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

Data:
ATESTADO F—
CONTRATO N°: 011/2020 EMPRESA:
ASSINATURA: 10/06/2020
INIC10: 10/06/2020 GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda
VALOR DO CONTRATO (RS): 1.093.895,36
PRAZO FINAL: 18/09/2020

Atestamos para os devidos fins que a GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
40.610.677/0001-66, situada na Rua Bahia, 466 — Pituba, CEP 41830-160 — Salvador/Bahia, através do Contrato N°
011/2020, celebrado com a SEIRHMA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIiDRICOS
E DO MEIO AMBIENTE, CNPJ N° 02.221.962/0001-04, situada na Av. Duarte da Silveira S/N - Bairro Torre - Prédio
do DER Jol3io Pessoa-PB - CEP 58013-280, foi responsdvel pela Implantagio de Medidas/Obras Emergenciais e
Elaboragiio de Projeto Executivo de Recuperaglio da Barragem Pedra Lisa, situada no Municipio de Imaculada,
no Estado da Paraiba.

1. Dados da Obra

Contrato: 011/2020

Data de Assinatura do Contrato: 10/06/2020

Local de Execuglio da Obra: Municipio de Imaculada, no Estado da Paraiba
Periodo de Execugio: 10/06/2020 a 18/09/2020

Valor do Contrato Inicial: RS 1.093.895,36

2. Dados do Contratante

« SEIRHMA - Secretaria de Infraestrutura, dos Recursos Hidricos e do Meio Ambiente do Estado da Paraiba
CNPJ N° 02.221.962/0001-04.

= Enderego: Av. Duarte da Silveira S/N - Bairro Torre - Prédio do DER - Joio Pessoa-PB - CEP: 58013-280

- & & & @
vinculado a Certidao n® 161889/2021, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,
22/03/2021

Este documento encontra-se registrado no Conselho

3. Dados da Contratada
* GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda - CNPJ N° 40.610.677/0001-66
+ Enderego: Rua Bahia, 466 - Pituba, CEP 41830-160 - Salvador/Bahia

4. Descriglio da Barragem

A Barragem Pedra Lisa é constituida de um macigo de terra compactado para fechamento do vale, com altura
maxima de 25,00 m, comprimento de 114,00 m ¢ crista com 4,0 m de largura. O extravasor localizado na ombreira
direita, tem largura de 30,50 m sendo no lado esquerdo confinado por um muro lateral esquerdo em alvenaria de
pedra com 2,50 m de altura e 50,0 m de comprimento ¢ no lado direito pelo talude da ombreira direita escavado em
rocha gnéissica fraturada.

A Barragem Pedra Lisa foi submetida as fortes chuvas que incidiram na regifio no periodo de 28/04 ¢ 01/05/2020,
provocando o enchimento do reservatério e o extravasamento de uma limina d’dgua de 1,8 m de altura, que causou a
ruptura total do extravasor e parcial do talude de jusante do macico de terra da barragem. Esse fluxo de dgua
escoando diretamente sobre o estrato rochoso fraturado de rochas gndissicas da fundaglio do extravasor provocou
erosdes e o deslocamento de blocos de rocha e consequentemente a ruptura parcial do muro lateral esquerdo de
alvenaria de pedra do Creager e do canal de queda, direcionando as dguas extravasadas para cima do talude de
jusante do macigo da barragem, causando uma grande erosfio, colocando em risco a barragem.

A jusante da barragem existe uma ocupaglio esparsa de ribeirinhos e a cerca de 38,0 km estd localizado o Municipio o
de Olhos D" Agua. O rompimento dessa barragem causaria danos materiais e perdas de vidas humanas, atingindo uma 0?8
populagio de 4.476 habitantes. %:’:’
eq

5.  Ficha Técnica \ T8
© CARACTERISTICAS GERAIS \ 8§

* Nome da Barragem: ...........ccccooveiuencrnncnnns Barragem Pedra Lisa : g

LI DR S Imaculada Y

* Estado: Paraiba | i

*  Rio Barrado: Riacho da Garra

8 Uso Prncipal: ......ccorvsonssmmsnssssssssssesssnsssases Abastecimento de Agua

*  Coordenadas do EiXo: .........ccoeceierierunne Ombreira Esquerda (N = 9.187.096 m / E = 654.238 m)

173

§
§
i
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tamiia - Jodo Pessoa - PB
Tel + 55 (83) 3533 2525 E-mail’ creapb@creapb org br

612



Pagina 3/5

M Sovemip g sese

SEIRHMA - SECRETARIA DE IN

FRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Data:
ATESTADO 2011072020
CONTRATO N°: 011/2020 EMPRESA:

ASSINATURA: 10/06/2020
INIC10: 10/06/2020

gk
GEOTECHNIQUE - Consultoria ¢ Engenharia Ltda $&
VALOR DO CONTRATO (RS): 1.093.895.36 28
PRAZO FINAL: 18/09/2020 34 =
£
Ombreira Direita (N = 9.187.097 m / E = 654,303 m), g8 ¢
° Anodeconstruglo: ................. 2017e2018 0@~
*  Inauguragdo: ............ ... junho/2018 TEY
*  Empreendedor: ... Governo do Estado da Paraiba B Eg
R AESA =g 2
© CARACTERISTICAS DA BARRAGEM o <3
L Terra; ®» 0w
*  Cota da crista: Est
*  Extenslio pela crista §8 o
*  Largura da crista: $6%S
*  Altura méxima: ®o T
*  Protegdo do talude de montante g wg
*  Proteglio do talude de jusante E 8w
© RESERVATORIO 2588
*  Capacidade de acumulagfio na cota ° 5 = g
do NA Normal:.. .3.929.498 m?; 283 2
* NAMiximo Normai...................... 568,80 m; (cota do cordsio) we s S
*  NA Miéximo Maximorum ............... 570,83 m.

*  Tipo: Escavado na ombreira direita em rochas gndissicas muito
;mmlﬂmﬂqudoemllmdepednmm
altura de 2,5 mecomn-hmtodeso.tlmanohdodinhopelo
talude escavado na ombreira;
*  Localizagio: Ombreira direita;
* Largura: 30,50 m;
*  Cota da soleira (cordaio): 568,50 m;
*  Vazlio méxima: 128,18 m*/s (TR = 100 anos); »
*  Canal de queda Emmch,wwﬁdomlldouquuﬂowmmm:m %
lado direito pela escavaclio rochosa da ombreira direita; =
© DESCARGA DE FUNDO E
*  Tipo: Tubulaglio de Ferro Fundido; i
* Localizagfio: Incorporado ao macigo da barragem; S
*  Estaca: Est. E3 + 6,00 m; b
*  Didmetro: 250 mm; <
*  Cota: 550,50 m. . g
§_ 33
6.  Execuglio das Obras Emergenciais %?"f ;8
AsObruemergencitismuﬂdupehGEOTECHNlQUEmwiuranmndahm‘mﬁouhcimdum 2-§8
planilha a seguir: ;“9 o § E
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS QUANT. UN = § =3B
1 MELHORAMENTO DA VIA DE ACESSO J\ s2%8
11 MANUTENCAO DOS 24.00000 m2 E“ gL
2 I;n:rmcirn:mﬁ:srm mouovmon“mumomﬂmn*&cm 5 o 5-9
21 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 176,00 h o
22 AUXILIAR DE “E[;NCANADOH OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS 528,00 h k §
3 EXTRA QUEDA
3 m::&‘gﬂ?vngmgg%-Mmamm 191400 m @ g
DE 90 A 110 MPA - COM ESCAVADEIRA E ROMPEDOR E
32 ESCAVACAO DE VALA EM MATERIAL DE 3 CATEGORIA - RESISTENCIA A COMPRESSAO 3350,00 m
DE 50 A 70 MPA - COM ESCAVADEIRA E ROMPEDOR g
23
o

Av. Dom Pedro |, B09 - Tambia - Jodo Pessoa - PB -
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapbi@creapb org

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba .

3 613

N
Diretor



Pagina 4/5

i SRR 25,

st SEIRHMA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Data:
ATESTADO
20/10/2020
CONTRATO N*: 011/2020 EMPRESA:
ASSINATURA: 10/06/2020
INIC10: 10/06/2020 GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda
VALOR DO CONTRATO (RS): 1.093.895,36
PRAZO FINAL: 18/09/2020
i3 ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2* CATEGORIA 430700 m
4 majg.&o DO MURO DE ALVENARIA DE PEDRA PARA PROTECAO DO MACICO DA
BARRAGEM
41 ESCAVACAO DE VALA EM MATERIAL DE 3* CATEGORIA - RESISTENCIA A COMPRESSAO 120,00 m
DE 50 A 70 MPA - COM ESCAVADEIRA E ROMPEDOR
42 MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA 28800 m

7.  Elaboragfio do Projeto Executivo de Recuperagiio da Barragem
#Para elaboraglio do Projeto Executivo de Recuperagio da Barragem Pedra Lisa foram desenvolvidas as seguintes
atividades:
* Inspegdo técnica da barragem existente;
* Diagnéstico das causas da ruptura da barragem existente/populago atingida;
* Implantagio de medidas/obras emergenciais para evitar o rompimento da barragem;
* Levantamento topogrifico;
* Sondagens e ensaios in situ/mapeamento geolégico;
mnmm(mmmmumnmmwunummam)
thmtdmﬂmmmothhmdommemwwmﬁdewmwmw
i canal de queda e bacia de dissipagiio tipo salto de esqui);
* Pesquisa de jazidas de solos, areia e de materiais pétreos;
* Coletas de amostras/ensaios de laboratério;
* Anilises de estabilidade/percolagfio do macigo da barragem;
-ijaoexemmwdnbmnpmmwlvmdomdemfomemm.mdedm-pde
fundo/tomada d’dgua e instrumentagfio;
* Projeto elétrico.

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,
vinculado a Certidao n° 161889/2021, emitida em

22/03/2021

8. Equipe Técnica

Paulo Roberto Matos Simdes En_g'C_wii Coordenador Geral / Resp. Técnico | 050131576-4
Antonio Gilberto Simdes de Oliveira | Eng® Civi Eng® Geotécnico/Coordenador )50008331-2
 Areobaldo Oliveira Aflitos Eng® Civil Eng® Geotécnico/Orgamento )50019450-5

Ranjana Yadav Gedloga Estudos Geoldgicos/Geotécnicos 81210184-8 %

José Mério Guimargies Miranda Eng® Civil Eng® Hidrdlogo 050088508-7 5

| Marcelo Cardim Carvalho_ Eng® Civil Hidraulico 050706995-1 o

 Francisco de AuLSa_tgpdo Silva Civil Eng® Civil/Orgamento 050802180-7 E

Daniel de Souza Machado Eng® Civil Estruturas 050031910-3 g

(5]

@

Jofio Pessoa/PB, 27 de outubro de 2020 =

. @ 33

wcuromu é sq

Qu Lima RN

" 2-4s

Gc § E 6

res Ratalho & 533

Matricula 88.863-0 % g g

Coord. ASTENCI © 5 g

OAB/PB 6589 &

P

o

s

e

33 :

g

o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambsa - Jodo Pessoa - PB
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapb@creapb.org br
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Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,

vinculado a Certiddo n° 161889/2021,

22/03/2021

i1}

3Aw

O documento neste ato registrado fol emitido em 22/03/2021 e contém 4 folhas

S580: ywW

23/03/2021,11:38

Certiddo n® 161889/2021
Chave de Impre

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba CRE A-
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jo&o Pessoa - PB

\_/ Tel + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapb@creapb org br

Impresso em 2 e

Em B RS
615 Diretor



Pagina 1/4
Certiddo de Acervo Técnico - CAT

Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA-BA :

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

28666/2019

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n°® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA referente a(s) Anotagdo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA
Registro: 63031BA RNP: 0508021707
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: BA20190129394
Forma de registro: INICIAL
Empresa contratada:

Tipo de ART: OBRA /| SERVIGO Registrada em: 08/08/2018
Participagao técnica: EQUIPE

Baixada em: 28/08/2019

Conlratante: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
Endereco do contratante: RUA AURELIO BRITO
Complemento: LOTES 13,14,27E 28

Cidade: LAURO DE FREITAS

Contrato: 436/2018

Valor do contrato: R$ 340.000,00

Agao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIGA0 CENTRO
Complemento: Sistema de Abastecimento de Agua de Tanhagu
Cidade: TANHAGU

Data de Inicio: 28/12/2018
Finalidade: Saneamento basico
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAGU

CPF/CNPJ: 40.610.677/0001-86

Ne: 211
Bairro: ITINGA
UF: BA CEP: 42700000
Celebrado em: 28/12/2018
Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA

N*: SN

Bairro: CENTRO
UF: BA CEP: 486600000

Conclusdo efetiva: 29/08/2019

CPF/CNPJ: 13.676.309/0001-48

Atividade Técnica: 12 - Execuglio CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -» ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #109 -
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 24 - Projeto 1.00 UNIDADE; 12 - Execugio CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAQ ->
ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #108 - ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 80 - Elaboragao de Orgamento 1.00 UNIDADE;

—_ Observag
Contratagdo de Empresa Especializada para Elaboragao de Diagnosticos, Estudos de Concepgao, Projetos de Engenh

Informagdes Complementares

* ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIGAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAO, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b’ DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1896.

+ O ATESTADO ANEXO NAO CONFERE RECONHECIMENTO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL PARA OS SERVICOS REFERENTES A
ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA MECANICA E GEOLOGIA.

* 0 PROFISSIONAL REQUERENTE NAO E DO QUADRO TECNICO NEM POSSUI RESPONSABILIDADE TECNICA CADASTRADA NO CREA-
BA COM A EMPRESA EXECUTORA GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.610.677/0001-66.

CERTIFICAMOS, finaimente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico - CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 28666/2019
13/09/2019, 21:11
ZCdc1

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitagao ou da entrega de propostas.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) 4 respectiva agao
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o aleslado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das Informagbes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lel n® 5.194/68 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alleragao
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp:/icrea-
ba.siac.com.br/publico/, com a chave: ZCdc1

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel. + 55 (71) 3453-8090 Fax: + 55 (71) 3453.8980 E-mail: creaba@creaba org br

Impresso em: 16/
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t = ESTADO DA BAHIA A

b . > PREFEITURA D
e i MUNICIPIO DE TANHACU TM

ATESTADO TECNICO

Atestamos, para os devidos fins que a GEOTECHNIQUE - CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
N® 40 610 677/0001-66, situada na Rua Aurélio Brito, N° 211 - Lotes 12, 13, 27 e 28 - Bairro: Itinga, CEP 42.700-000 -
Lauro de Freitas/Bahia, com base no Contrato N° 436/2018, datado de 28/12/2018 celebrado com PREFEITURA DE
TANHACU, CNPJ N° 13,676 309/0001-48, com enderego na Praga Luis Eduardo Magalhiies, SN, Centro, CEP 46600-
000, Tanhaqu/BA, realizou o trabalho intitulado “Elaboragiio de Diagnéstico, Estudos de Concepciio, Projetos de
Engenharia para Ampliacio do Sistema de Abastecimento de Agua do Municipio de Tanhacu®™, atraves do
Convénio FUNASA N° CV 0221/18 entre o Municipio de Tanhagu (BA) e a Fundagio Nacional de Saude (FUNASA)

DADOS DO CONTRATO
Valor: RS 340 000,00 (trezentos e quarenta mil reais)
Inicio: 28/12/2018
Término: 29/08/2019

emitida em

O trabalho foi dividido em 03 (trés) produtos principais
«  PRODUTO 01 - Diagnéstico da Situacio Atual;
« PRODUTO 02 - Servigcos de Campo:
* PRODUTO 03 - Projeto de Engenharia.
O Produto 03 - Projeto de Engenhania constou dos seguintes topicos
CARACTERIZACAO REGIONAL DO MUNICIPIO DE TANHACU
* Dados Germs do Mumcipro,
* Localizagio,
= Caracteristicas Fisicas da Regidio (Clima, Vegetagdo, Hidrologia, Hidrogeologia, Geologa, Geomorfologia, Pedologia)
CARA(‘TERH’ACAO URBANA DE TANHACU

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
vinculado a Certiddo n° 28666/2019,

13/09/2019

* Energia,
* Sistema de Esgotamento Sanitario,
.5 de Abastec de Agua.

* Sistema de Drenagem de Aguas Pluvias,
* Limpcza Urbana
ASPECTOS DEMOGRAFICOS E SOCIAIS
DIAGNOSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EXISTENTE
* Projegio da Populagio.
* Projegdes de Demandas
* Manancial,
* Estagdes Elevatonas,
* Adutoras de Agua Bruta,
= Adutoras de Agua Tratada,
* Estagio de Tratamento de Agua.
* Reservatonos,
* Rede de Distribusgio
SERVICOS DE CAMPO/ESTUDOS
* Levantamentos Topogrificos: Bacia Hidraulica, Sitio da Barragem ¢ Adutora de Agua Bruta,
* Levantamentos Acrofotogramétricos 546.0 ha. £
* Pesquisa de Jasndas de Matenais de Construgdo arcias, solos ¢ matenas petreos,
* Mapeamento Geologico.
* Levantamentos Geofisicos/Sismica de Refragio 20 000m’,
* Prospecgdes Geologicas/Geotéenicas.
* Estudos Hidrologicos,

Certidéo n® 28666/2019
16/09/2019, 10:51

= Estudos Hidrdulicos,
i) * Andhses de Estabilidade do Macigo da Barragem = ‘
i _FLINIOS AGUIAR NETO
“rye Jeixeira da ROC Coordenador de Engennara
pf 051 329 67 587 CREA-BA N* 0508485098
v Prefetto Decreto N® 227/2017

:
&
k-
is
35
83
i
g
;

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA
Tel + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail. creaba@creaba org br
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ALTERNATIVAS DE LOCACAO
PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA DA SOLUCJ\O MAIS VIAVEL
* Barragem (Captagio de Agua).
* Extravasor.
* Tomada D'agua/Descarga de Fundo,
* [nstrumentagdo,
= Ponte.

£
«
o
b
E
@

24
==
23
O aw
o
g o
* Estagdo Elevatona de Agua Bruta. .§ g g
* Adutora de Agua Bruta 2 E N
PLANILHA ORCAMENTARIA DA OBRA ? 2 g
FICHA TECNICA BN
- o
Barragem (Captacio) £ g <
* Nome da Barragem Tanhagu, é £ 8
= Municipio Tanhagu-Ba, & g}:g
= Rio Barrado Rio Ourives; s - S
* Bacia Hidrografica Rio de Contas, g¥o
= Area da Bacia Hidrografica e 2.210,00 km®, E T o
* Area da Bacia Hidraulica (cota 347.0 m) 42,00 ha 5° o
*» Capacidade de Acumulagdo (cota 347,0 m) 1 400.156,95 m*, 8 El 83
*  Volume Util (entre as cotas 3470 m e 3430 m) 1.148 226,30 m’, 2 S B S
*  Volume Morto (abaixo da cota 343,0 m) 251 930,65 nv', 2o 3o
*  Vazio regularizada com 100% de garantia (cota 347,0 m) 0,213 rn':fs. gl pr e
*  Vaziio regularizada com 90% de garantia (cota 347.0 m) . 0,603 m'/s,
* Vaziio de cheia decamilenar 2.043,28 mYs,
*  Vazdo de cheia milenar . ! 1.458,78 m'/s;
* Vazio disponivel para o sistema 92,00 Vs
*  Vazio ecologica. 121,00 Us,
* NA maximo maximorum (I DOO anos de recorréncia) : 351,43 m,
=  NA maximo normal (cota da soleira do extravasor) 347,00 m,
* NA minimo operacional 34300 m
Caracteristicas da Barragem
= Tipo CCR / Congcreto Ciclopico,
= Cota da Crista 3514 m,
*  Largura da Crista 4.5m; é
* Extensdo Total pelo Coroamento 130,0 m, -]
*  Altura Maxima ) 154m =
*  Volumes de Concreto E
Convencional 3993 0m’ %
Ciclopico : ; 1 8700 m =
CCR 10.561,0 m* @
=  Aterro Compactado 960.0 m’ &
Extravasor - §
* Tipo de Soleira Livre - Perfil Creager, o § o
* Largura 70,0 m, § aNE
*  Altura Maxima 14,0 m, =] § g
* (Cota da Soleira ! 3470 m; g o
» Bacia de Dissipago Salto Esqui, * 3 § g
= Largura da Bacia de Dissipagio . . 56,0 m § =38
Descarga de Fundo/ Tomada D’dgua § )
* Tubulagio . DN 600 mm (Ago Carbono). 378 i
= Controle de Montante Comporta e Grade, 5
= (Controle de Jusante Valvula Borboleta, E
* Diametro da Valvula Borboleta DN 600 mm, w
=  Tubulagdo de Denvagdo para Adutora DN 200 mm (Ago Carbono) -§
c
G — £
a Rocha PLINIO S. AGUIAR NETO g
9.07oS! Coordenador de Engenhana 5
CREA-BA N* 1808485098
Decrete N* 22712017 o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel + 55 (71) 3453-8990 Fax + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba org br
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e = MUNICIPIO DE TANHACU n.‘a_su

Adutora de Agua Bruta

* Tubulagio DN 200 mm,

* Extensio 1 000,45 m, E

*  Material P =

*  Vazio 2592 s hel

=

Estacio Elevatoria de Agua Bruta E

* (Conjuntos de Bombas 2(1+1 reserva),

*  Altura Manometrica 102,50m,

* Poténcia 60 cv

* Vazio 2592 Vs

Transiente Hidraulico

*  Tubulagio DN 200 mm,
*  Extensdo 1.000.45 m,
*  Matenal (FF7)

*  Vazio 2592 Vs

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

Este documento encontra-se registrado no Conselho
vinculado a Certiddao n° 28666/2019,

EQUIPE TECNICA )

[ NOME ~ riTULO PROFISSIONAL FUNCAO [ CREA

.Puulu Roberto Matos Simdes  [Engenheiro Civil _lR_ng_ Tecnico/Coordenador _: 050131576-4 | »
LAnlému (Jnlbcno Stmi}es de Oliv mra _[Engenheiro Civil __ |Engenheiro ( Geotécnico | i_)ﬁ{)(‘KJEJJI | >
|{Areobaldo Oliveira Aflitos _Engenheiro Civil _Enaen_hcnro Geotécnico | 050019450-5 | g
Mnrwlu Cardim Carvalho Engenheiro Civil [Engenheiro Hidraulico | 050706995-1 | =]
!!\ theus Correia Teﬁenu Mendongl Engenheiro a\mblenul EnEnherro Hidraulico o i 0508167809 | -
Munlu \'h&uel de Matos Cunha  [Engenheiro C ivil |[Engenheiro Estruturalista 050026897-5 |

l ucas Chaves Cunha Engenheiro Ambiental lF ngenheiro Ambientalista | 0*0'?_76084 0

Josc_\_1__a._r|_u_ Guimaries Miranda ___ Engenheiro Civil_ B ancnhclw Hidrologo | 050088508-7 |

p rancisco de Assis Sampaio Silva __gmhentu Civil_ Jr_rlg_efmcm) Civil —t 0*08021?0-?

Alan(anlcnmﬂ’!m ) _ enheiro Civil [Engenheiro {“n_gtl s ). _0'-!"900(;_8 -9 |

Valério Ribeiro da Silva C arvalho ‘Engenheiro A Mccamco Engenheiro Mecénico | _060170771-0 |

Uofre de Oliveira Borges ___Geologo __[Gedlogo | ososs20034 |

TanhagwBA, 04 de setembro de 2019
1 S5 g

,,?_'“Y\ M..__ P f.ac

JORGE, ‘IRA DA ROCHA PLINIO SILVA AGUIAR NETO
Prttmo 4a Roch@ Engenheiro Civil
‘pnr_'a“ e BT CREA 050646509-8
130 679

16/09/2019, 10:51

Certiddo n® 28666/2019

Luciana Medeiros Caires Sousa
Escrevente
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia EA
~RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA Q_E ;
Tel + 55 (71) 3453.8000 Fax + 55 (71) 3453-8989 E-mail creabaiicreaba org br peat
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Emoregacer
GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

[« 20}

40.610.677/0001-66

Enoereco
l Rua AURELIO BRITO, 211, CEP. 42.738-565, ITINGA, LAURO DE FREITAS, BA,

Empregano

FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA

[ Benebcancs
MARLIANA DOS SANTOS SAMPAIO SILVA

Floaiaor 53

Estrada DA ILHA DO MOCAMBO, 1248, RESIDENCIA, TROBOGY,
L SALVADOR, BA, - CEP: 41745-050

AN J
Serago iracncho
24 - SERHMACT RECUP DE BARRAGENS CONTRATO 004 TOO0114633671
T | (Cots de rascemenss Lol 30 nascemecic P G - atxniidode Estago ol
0310/1975 SAO PAULO - SP BRASIL Casado
P
rurcio | JOAD SAMPAIO SILWA
MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA
Cacula de (Genicade Dista e ervasdn CrgieF srmesncr Titwio Elmdoral Lona Secla I Orgde o» Classe
0878186557 SSPBA 78378160582 015 015
cTPS Sarm Duta de axpedicho da CTPS | UF CTPS CPF Cart Nac Habliaio Categona
0012667 00052 BA | B883.041675-49
Doc malitar Cor Sancy
000097634640 Masculno
Grau de nstruclo Tebtorm Fasidencid I Teketore Cetular
|_Superior Completo 71-993565505
Funcio )
\ %ET!STA T1 I 214105 J
Dita de Acmesado Sakino Por Hen e de Trabadhg Horino de ntarvalo
01/03/1999 RS 1.693.44 | Més das 07:30 as 17115 das 11:30 as 13:15
FGTS Opcda sm ]::mn.mm«nm Drata da Robicagio
01/03/1999
( PROGRAMA DE INTEGRAGAQ SOCIAL - PIS )
Cadastrade om Sob o lnanuuuum
126 .34750.08-2
N banco Aghncea g |Ef~c 0 aghncka
\_ J
ALTERACOES DE SALARIO. CARGO E/OU FUNGAO )
Em 0170172006 RS 1 B06 90 por més  Em 01022007 R$ 1 888 21 por més
Em 01022008 RS 2 100,00 por més  Em 01/052008 RS 2 226,00 por més
Em 01/10:2008 RS 2 355,77 por més  Em 01/10/2010 RS 2 484 34 por més
Em 01102011 RS 2658 24 por méis Em D1MA012 RS 2 817,73 por més
Em 017022013 RS 301948 por mds  Em 01/11/2014 R$ 5 200,65 por més
Em 0171272015 R$ 337124 por més  Em D1/04/2015 R$ 3 435,58 por més
Em 01052016 RS 3 607,36 por més  Em 0101/2017 RS 3.787,73 por més J
(FERIAS - PERIODO AGUISITIVO] FERIAS - PERIOCO DE GOZO | FERIAS - PERIODO ABONO PECUNARID)( Obs._ (Anatar adverd ' e ) A
De 01701999 a 29/02/2000 | De 13102003 a 01/11/2003
De 01/03/2000 a 28/02/2001 | De 00000000 a DO/00/000(
De 010072001 a 280272002 | De 00000000 2 DO/00/0000
De 01032002 a 28002/2003 | De 1311072003 a 0171172003
De 01032003 a 2302/2004 | De 0&/1172004 a 27/11:2004
De 01032004 a 280022005 | De 010272006 a 0270372004
De 010372005 a 2800272006 | De 18122006 a 160172007
x J
( ACIDENTES DE TRABALHO, DOENCAS OL DOENGAS PROFISSIONAIS § RESCISAO DE CONTRATO DE TRABALHO )
1
| Data da saida
| |
| Tipo 30 deshgamento
[
L% J’
CONTRIBUICAD SINDICAL {] /
0V2008 - 5226 SINTRACOM BA 5645 SINTRACOM 84 \‘
0372006 56.45 SINTRACOM BA 032007 5254 SINTRACOM BA ( VOV‘ G((‘ t o)
032008 65 46 SINTRACOM BA 02009 74 20 SINTRACOM BA ISCO RSSiS SM{PA SILVA \
w2011 8281 SINDPEC - BA S881 SINDPEC - 84 '-'—-x.
o013 83492 SINDPEC - BA | 100,65 SINDPEC - BA
032015 106,68 SINDPEC - BA 112,37 SINDPEC - BA A2
032017 - 12626 SINDPEC- BA 032017 - 12626 SINDPEC-S8A N GEQTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
kic ) Emissdo 30/04/2025 - 11:20
OBSEAVACDES
L8siscnnque
~ansult. e Eng. LTDA
Rua Territbrio do Amapé n® 220 R
Pituba - CEP 41830-540 - Salvador - BA Hmm“‘gmag_ﬂmpa n® 220
Fone: (71) 3036-8500 540 - Salvador - BA

/

R

m DM SILVA....coscvvens
ASSIS SAMPAIO SILVA.
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da Verdade
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“REGISTRO DE EMPREGADO
SEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
\-[FRANCISCO DE ASSIS SAMPAIO SILVA

N 000003

CNPJ: 40.610.677/0001-66

-

ALTERAGCOES SALARIAIS

01/05/2018

RS 3.980.16 por més

30/01/2023 RS 4.584 02 por més

29/11/2019 RS 4.067.72 por més Em 30/01/2024 RS 4.759,59 por més retroativo a competéncia 05/2023
10/05/2021 RS 4 140.94 por més Em 14/11/2024 RS 4 926,18 por més retroativo a competéncia 052024
20/05/2021 RS 4.244 46 por més
26/10/2022 RS 4.499.13 por més

\

( FERIAS

PERIODO AQUISITIVO - PERIODO GOZO - PERIODO ABONO PECUNIARIO

PERIODO AQUISITIVO - PERIODO GOZO - PERIODO ABONO PECUNIARIO

01/03/2006 - 28/02/2007 03/12/2007 - 01/01/2008
01/03/2007 - 29/02/2008 02/02/2009 - D3/03/2009
01/03/2008 - 28/02/2009 01/02/2010 - 20/02/2010
01/03/2009 - 28/02/2010 01/02/2011 - 02/03/2011
01/03/2010 - 28/02/2011 12/01/2012 - 31/01/2012
01/03/2011 - 29/02/2012 24/12/2012 - 22/01/2013
01032012 - 28/02/2013 2312/2013 - 21/01/2014
01/03/2013 - 28/02/2014 22/12/2014 - 20/01/2015

01/03/2016 - 28/02/2017 23/01/2018 - 21/02/2018
01/03/2017 - 28/02/2018 30/01/2019 - 28/02/2019
01/03/2018 - 28/02/2019 30/01/2020 - 28/02/2020
01/03/2019 - 29/02/2020 28/01/2021 - 26/02/2021
01/03/2020 - 28/02/2021 01/02/2022 - 02/03/2022
01/03/2021 - 28/02/2022 02/01/2023 - 31/01/2023
01/03/2022 - 28/02/2023 30/01/2024 - 28/02/2024
01/03/2023 - 29/02/2024 29/01/2025 - 27/02/2025

s i 01/03/2014 - 28/02/2015 01/12/2015 - 30/12/2015
01/03/2015 - 29/02/2016 2B/01/2017 - 26/02/2017
( ALTERACOES DE SERVICOS E/OU FILIAIS
Servigos Filiais

\

20/02/2020 - Servigo: 28 - VINTE E SETE BARRAGENS Para: 1 - GEOTECHNIQUE
CONSULTORIA E ENGENHARIA

01/04/2014 - Servigo: 24 - SERHMACT RECUP DE BARRAGENS CONTRATO 004
Para: 1 - GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA

01/07/2014 - Servigo: 1 - GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA Para: 28
- VINTE E SETE BARRAGENS

Rua Territério do Amapa n® 220
Pituba - CEP 41830-540 - Salvador - BA
Fone: (71) 3036-8500

AUTENTICAGAO

CcOpia & reproducao fiel desta face do
ento apresentado nesta serventia.
s el0; 1598 AI309281-4
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@) Geotechnique

INDICACAO DO PESSOAL TECNICO, DAS INSTALACOES E
DO APARELHAMENTO ADEQUADO E DISPONIVEIS

Lauro de Freitas/BA, 14 de maio de 2025

A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO - SIHS

CONCORRENCIA PRESENCIAL N° 02/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE MACAUBAS - BAHIA

Prezados Senhores,

GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ 40.610.677/0001-66, situada na
Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga - Lauro de Freitas/Bahia, CEP 42738-565, e-mail:
geotechnique@geotechnique.com.br, declara, em observancia ao inciso IIl do art. 67, da Lei
Federal n° 14.133/21, para fins de prova de qualificagdo técnica, que ira dispor das instalagdes,
do aparelhamento e do pessoal técnico, conforme relagdo abaixo, em estrita consondncia com os
requisitos estabelecidos do instrumento convocatério, conforme estipulado no item 8.3
Exigéncias de Habilitagdo do Termo de Referéncia, deste edital, estando ciente de que a
declaragdo falsa caracteriza as infragdes e san¢des administrativas prevista no art. 155, VIII, da
Lei federal n° 14.133/21.

Atencilosamente,

/7

LWCUNA—
GEOTECHNIQUE

Consaltoria ¢ Engenharia Ltda.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paule Roberto Matos Simbes
RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor

Rua Aurélio Brito, 211 — Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300 | |
E-mail: geotechnique(@geotechnique.com.br 480
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CONSULTORLA E ENGENHARIA LTDA

INSTALACOES, APARELHAMENTO

A GEOTECHNIQUE mobilizara todos os recursos necessarios para a perfeita consecugdo dos
servigos propostos. Os recursos a seguir citados e toda a estrutura de apoio técnico e
administrativo da GEOTECHNIQUE serdo disponibilizados para propiciar um bom desempenho
no desenvolvimento dos trabalhos.

1. INSTALACOES

As instalagdes a serem utilizadas pela GEOTECHNIQUE no decorrer da execugdo dos trabalhos
propostos sdo discriminadas a seguir:

A GEOTECHNIQUE possui amplas instalagdes, situadas na Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga,
Lauro de Freitas - Bahia, com uma area de 600 m?, com uma estrutura de apoio em recursos
humanos, equipamentos e instalagdes compativeis com as suas necessidades e as exigéncias de
mercado.

Suas instalagbes apresentam um /ayout funcional, distribuido em trés setores (técnico,
administrativo/financeiro e comercial) e com as salas da diretoria, de reunido e de apoio,
conforme apresentado a seguir.

A empresa dispde também de um laboratorio de solos e de concreto onde podem ser realizados
todos os ensaios rotineiros e especiais para apoio aos trabalhos. Para desenvolvimento de alguns
ensaios especiais que ndo podem ser executados no laboratério central da GEOTECHNIQUE,
sera acionado o convénio que a GEOTECHNIQUE mantém com a Universidade Federal da
Paraiba e IPT em Sao Paulo.

A GEOTECHNIQUE conta com biblioteca abrangendo os mais diversos tipos de documentos
especializados na area de Engenharia Civil. O acervo apresenta hoje cerca de 12.000 documentos
formados por livros técnicos, anais de congressos, simposios, conferéncias, obras de refgréncia,
normas técnicas, periodicos nacionais e internacionais, mapas, slides, videos, catalogos t&gni
e fotografias, além de projetos e estudos desenvolvidos pela propria empresa.

2. EQUIPAMENTOS ADEQUADOS E DISPONIVEIS
VEICULOS

Todos os veiculos disponiveis estdo em perfeito estado de conservagdo e funcionamento e sdo de
propriedade da GEOTECHNIQUE:

SRR IN 4 S i e  Res s A RR 2022/2022
BT IR ARIIAR JRINCT BN oo e AR AR NSV Sk AR 2022/2022
STRADA RS- SHI6 .....occcnsmisicsosasimiseisisosisiosisimssssisissiasmasiisnssistsssoasiosssioseds 2020/2021
STRADA RCS- 21095 ...ttt ss e et sra et enn s 2020/2021
IREIRTEE BPCE-TUIRD v mrinoniosiosnosuiressoniiun sk A A S5 SN ARSI 2023/2024
RO STR-MIBD oo i s iy 2023/2024
DUSTER BRV- TOHM.....occcovmsosssesssnrsomsssssssstnonssissensposssasssssossnsssstnssaseonsempmssassscssnes 2023/2024
FRONTIBR RCR- GAB .. caniisiicmiivecesisiisisimiisnsivatmssivissim s 2020%)2_,0

1

Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300 | ]
E-mail: geotechnique@geotechnique.com.br '|\ | 481
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Geotechnique

CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

REANCGER PLRE SEIL oo cdiiivismsisssiishiissssin s s s ans st ssvas iesi 201972019
T B L B A T S e S P G B St 2020/2021
RANGER SEF-DHL....immsomsssrissiaiomissmsssssss s ssasseisamsssassisstassssis stitianons 2024/2024
DEFENDER RDE2EMD......cooiuinmmmsnisismsimmmmssim e 2020/2021
D10 TER-ZHOM oo mnmemsrossemsmssanomsissronssssssmentsansxen sassssxs PARS RSO S AN S ETA S AROAF SRS SRR RRESES 2007/2007

EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO DE GEOTECNIA

Conjunto de Peneiras (200, 60, 40, 30, 16, 10, 4, 3/8", 1/2",3/4", 1, 2) ..cccccvvvurrueene 20 conj.
TSP NOE O SOOI i s 3 S R AT G S B TSI 08 un
Provetas (L1000 M11)......c.coreeseeeessossorssssossssassopasssassssaassasssonsossasssnnsmsans sosesrosassnssssssssnntass 50 un
Balanga 311 g, marca Marte com Jogo de Peso...........ccceocveiurnirncinnsenssnensecssnsnnsns 08 un
Estufa Elétrica para Secagem de Solos (45cmx40cmx45cm) .....ooevvevcvicienincnnnnens 12 un
Conjunto Hilf (Soquete, 3 Cilindros Biselados, 1 Haste, 1 Sapata) .........cccccccvveuenee 27 conj.
Soquete Proctor MoBBCad .....ciuiimniainmimiiviiiniiissismsonsinssomsissisassssisiss 15un
Cilindro de Proctor Modificado .........coueiiiiiiiiiiiiiiiiciiciercisis s 40 un
SO0Rte PIOCHTE NOBEAL. . ..c.cvisoviiiiiuimsmimismiims s oo iasasns i 10 un
Cilindro de Proctor Normal .............cccoiiimminiiniiniiiissiisssissssis s 40 un
Prenin DEEA Basiio CRIR ...t s i kst 05 un
Extrator de Amostras de Proctor Normal e Modificado .........cccocviiiiiiiiiiniiiiininnnnns 10 un
Balanga 15 kg, Precisfio 1€ ......cccoccvenurcreresneransssessnnssusssassosesnssssssssssssssassssssasossssanssassass 20 un
Balangn 20 ki, Piechilo L ...ivniisasivsmiminisioniisss st i 20 un
Permedmetro a Carga Varidvel .............ccciiinicciiiiincniiniincninieninssesisssssnsseisens 08 un
PermioRrmetio s Carps COBBRIDE ...........uiiiimimnisiismiivimis s assonssmenss 08 un
Prensa de Adensamento Unidimensional............cccciviviininnissesissssesissssessosessoscssssssnsaes 02 un
Céinla de Adensamnento LGIMEOSIONEL........ccvcrsemsasansmmesssrsrrssomssonsmessissssassssnssasses 05 un
Propss de ComprosaBo TRmIRL...........ummumnmnmiminiimnsiismsnsnuiasmsismi 01 un
CElula THAXIAL .....covecvrrrrerreirnirinieseetiesessssesessuesessessasuesussssssssessssssssssssesssssessessessesessens 04 un
Prensa de CiSnthamnonto IR0 .. ... asisivsiimmisisisisiaiisisassiosis o 02 un
el pars CIsaamentos IR0 ... ..usamsmemsasionssinsioisamsssisonssiniosissismimnsmissssin 04 un
Balanga Eletronica, Precisdo de 0,01 g, cap. 1.610 g, com jogo de peso .................. 03 un
Balanga Eletronica, Precisdo de 1 g/0,1 g, cap. 311 g, com jogo de peso ................. 0l un
Balanga Eletronica, Precisdo de 0,01g, cap. 2.000g ..........cccoovnmimiiiiinininiciininiinieenne 0l un
Laboratorios Compactos para Realizag¢do de Ensaios Rotineiros de Controle
deOualidade ...iicninmnanssaninmin iR e 08 un
Escova com fios de latdo para limpar peneira ............cocooevmniinnnnnnienisnissssssnsiesennens 5un
Proveta de vidro graduada, capacidade 100 ml ..........cccoommmninnnnineninicees 20 un
Proveta de vidro graduada, capacidade 250 ml ........cccovimiiiiinieninins 20 un
Proveta de vidro graduada, capacidade 500 ml ..........cooemmimicie 20u

Jogo de peneira com armagdo de latdo @ x 2, com as seguintes aberturas:

Rua Aurélio Brito, 211 — Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300
E-mail: geotechnique@geotechnique.com.br
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Geotechnique

CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA

76-50-38-25-19-9, 5-48-2, 4-2, 0-1, 2-0, 6-0, 42-0, 30-0, 15 ¢ 0,075 mm

IO G TR e s s A TR A S RSSO SRR haias s s eommm T RE At 3un
B0 T e VS 5un
Ribguin cho g Disokido G0l JO Bl .cniimimnmsnsmsisii s 10 un
Saco de lona, capacidade 30 LItros ........c.cocoeeurueirueirinisseneeeseirs s essesssesns 40 un
e R 4 un
Capsula de aluminio com tampa @ 60 X 40 MM .......ccoueueiriireriierennee e 50 un
Haste sacadora para moldagem de corpo de prova de concreto ............coccevveuennnnnee. Sun
Almofariz com mdo de gral, capacidade 5 Kg........ccccoueeerirueiereneeieieeececeeeecee e Sun
Jogn de pescn pirs DRIANCH 2 K ....ciumsmimsinismssinvanisiiiisosisisiisssisn 5un
Bandeja de chapa galvanizada medindo 60 X 40 X 5 Cm .....c.ccceiveiinevrieciececererinannns 15un
Capsula de porcelana para ensaio de liquidez e plasticidade...........cccoevierireririnnnnns Sun
Aparelho de Casa Grande completo ¢/ calibrador de altura e cinzéis........................ 1 un
Espétula de ago 100 X 10 X 2 ..ot es e sne e 10 un
Placa de vidro esmerilhado p/ensaio de plasticidade...........cc.ccooevverirerriiicnrivenriennes S5un
Cilindro comparador @ 3X10 MIML.......cccceevueieereeeeensiseeseesessseseesesse e esesssseseasaess 5un
Recipiente com dispositivo para adicionar agua no ensaio de liquidez

L L T Sun
Molde cilindriCo PrOCLOTr ........coveveuiiiiiieeictictes ettt eeessss e es s sssesesasese s eassnnes 4 un
SOBIEE TOURVE TORDISUE & BOBBEONION ovnicivsiniisvmissmasuimumiisvsiismnisss 2un
Sonda a percussdo completa € ACESSOTIOS ....c.cveerviiiririiriniiseriseeseeie e ss e 2un
TN BTU R 0 00 oo oo i s s S A S A s 1 un
Pingu pars retitnt olputile OB @OER.....c..oiiiiviiimmasiiiisiiisasissmiisssmanisransnss 2un
P b ey CODIVEY R JORERIIIEOY . ovscousssiusursasnasssssnivsssarinnsiomnmiakis sissssaicnenssms Ansiinasinusn 2un
L L T 2un
Equipamentos para ensaios de perda d’Agua .........c.oooeveievieierisreniiecececee e 2 un
Laboratorio de solos (conjunto de instrumentos € acessSOrios) ..........oouvueueereeersrasunes l un
U T T e S S R S e S R st e 2un
Conjunto completo para equivalente de areia.............ccocevereeueresseescsieesseesesesssnsenens 1 un
Conjunto completo p/ determinagdo de densidade (frasco areia) ...........ccoeecevennne 1 un
Discos espagadores de 2.1/2 .........coueveeirmrierereiiiseniiinseesesessesessssessssessssssessssesessesessss 2un
EQUIPAMENTOS DE CAMPO DE GEOTECNIA

Bguipsensnton de Sonduenn 8 TOo .....cusscmsmmisasasimmmmsosssssssaismimsntasss 3un
Equipamentos de Sondagem & Percussfio ........occicuiusesussssssisssssasssssassrssssssssssasssancsanse 3um
Equipsinenion de SON0SEeIn ROMMGVE ... immsvimmmasinssmsbossamsiestsus st 1 un
TP scinsniinioons suo s s s O R S SR o R SRR S S 3un
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO DE CONCRETO

Prensa Hidraulica de COnCreto............cocvouiimieuicnininiciciceeisiesssss i s sssessasssssnes 5un
Molde para C.P. do Concret £ 15 X 3D 0. ciuisisiiusiumisssmsssimssssiissiinmise 120 un
Slump-Test Composto de Cone, Funil e Chapa de Base ..........cccccuvvviiiniiciiinnieiannes 10 un

Rua Aurélio Brito, 211 — Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300

E-mail: geotechnique@geotechnique.com.br rf 483
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ONSULTORIA E ENGENHARLA LTDA

TR RO osasososnmcsondosavasmannn s s B RS Ssasass 10 un
TPEMTEIIRIO .ot S ORISRl 5un
PN i s A e R 10 un
SO OMICTIR o RSS9 PSR S va R b ess s masemsasuas e n SR ASY Sun
BIBIEER - ocisimitioisiimismsn i amidois e i s A o e A SRS B S e S5un
CoNJUNLO A& MIF8S.......cuoveririririiererseseseseseesesesssssssssssesssssessesesssesesesesesesesesesesseesesesasees Sun
O NI e o A S O s S AR 3 pares
EQUIPAMENTOS DE EXECUCAO DE OBRAS

Canitthille: Caoate Pootichioln CRD. 20T sussusssssssorssssasssoninssssnssissmmimes s ks 1 un
TR BRISRR v it o R s RS e e npa I un
Caminhdo Basculante Cap. 5m® e 9 m’........ccoccorumeeineereiieeeeee e saeeenans 2un
Retroescavadeira Poclain Sobre eSteira...........oo.eeveeueriuereeseereeesssisssssesessesssesessaenes 1 un
Retroescavadeira Poclain SObre pneus ..........occcoueecuiececoeeececeeecccceteiesececee s 1 un
MRl s LXE BEY. . cceimnsss s s e B A T 1 un
Rolo compactador vibratorio, Pé de Carneiro..........oueveeeereereersereseseeseesessssessssssssssnns 1 un
Retrosscavaileirs Case SB080BI0 POSUS ....civinmiiminimisismissiasiiismmmasss l un
PP R /RSN L S O 1 un
Rol0 Liso AUtropropelido ..........c.oceurreerierseseuseessssssessssessessssesessesssssssssassessssesans 1 un
Trator de Pneus até 100 HP .........c.cocoiuiiiieeiecicieressccsees st esssesee s seses s aresssasenens 1 un
G T T S S 1 un
Girade de Do TCH 20 2 QM asnaiiie s s assis 1 un
Usavis isturidor 86 86108 100 T ..ot 1 un
Vibrador de imersdo c/motor diesel 4,5hp 48mm c/mangote...............cc.ccocvueennvn.e. 1 un
Caminhéo Irrigador, 6000 L,145 HP ........c.coovieeeeeeceieieeeeeciescsessesss e senes 1l un
Grupo Gerador 36/40KVa ............ccucrieirieirireisiseeseesesee et sesess e sesesessss s senans 1 un
Bomba d'agua auto asp. EXp. 4""........ccocecviemiieiniecieieeeeseseseeassse e sese s s I un
Perfuratriz, torque maximo 83 n.m, poténcia 5 cv, com didmetro maximo 4".......... 1 un

Misturador duplo horizontal de alta turbuléncia, capacidade / volume

2 x 500 litros, motores elétricos minimo 5 cv cada ..........ccocovuevevererecreieisecseneeneens 1 un
Bomba triplex, para inje¢do de nata de cimento, vazio maxima de

100 litros/minuto, pressdo maxima de 70 bar.............c.c.cveveeemvvirsrenennsessssssssssssesnans 1 un
Bomba centrifuga monoestagio com motor elétrico monofasico, poténcia 15 hp,
didmetro do rotor 173 mm, hm/q = 30 mca /

90 w845 gkl S5 BN — Ol iR AT 1 un
Betonein I - S8 | — LS TV camnimumssmimisisss s st lun
Compactador Vibratorio Mecanico de Solos..........c.ceueueueereereerieeireeeesesscesssesseaenns 2un
GIOPO 06 GIIIOE 4.3 VB .o iiiiininissimsssnsrsensosnssrsossmamsnsssmesmsssansssasensssassssespesanssamens 2un
BOCIN BIAION. ..ot 3
Vibrador de IMersA0 .........cccceueueeirivieieieesiieiee ettt s s ee s e aeaeeeseneee 2un
Escavadeira HIdrAUlICa ...........couceeueueueriuicsctiisess s sssssss s s s asasasassseees 1 un
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EaminhBo BRI oomssaiviatisi o s i s s s e s e d e avsns l un
Sonda Com Mandril Hidraulico € MECANICO ......ceeveeeeeiereeeisseesersssasssssesssssssnnssessssnnes 1 un

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

1 Computador, Processador Core I5 i5-10400 2.9GHz 12MB, 8GB de Ram DDR4, 240GB SSD,
Monitor 23,6, Teclado ¢ Mouse USB - Logitech, Windows 10 Profissional, Antivirus
Kaspersky Corporativo;
2 Computadores, Processador CORE I3 8100, 8GB de Ram DDR4, 240GB SSD, Monitor 18,5,
Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky Corporativo;
1 Computador, Processador CORE I3 7100 3.9GHZ, 8GB de Ram DDR4, SSD 240Gb SSD,
Monitor 18,5”, Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
1 Computador, Processador CORE I3 8100 3.6GHZ, 8GB de Ram DDR4, SSD 1TB SATA,
Monitor 18,5, Teclado ¢ Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
| Computador, Processador 17-10700 2.9GHZ 16MB, 8GB de Ram DDR4, SSD 240Gb SSD,
Drive Lite On Gravador DVD-RW - 24x, Monitor 18,5, Teclado e Mouse USB - Logitech,
Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky Corporativo;
1 Computador, Processador 17-10700 2.9GHZ 16MB, 8GB de Ram DDR4, SSD 500GB SATA,
Monitor 18,5, Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
7 Computadores, Processador CORE I5-10400 2.9GHZ, 8GB de Ram DDR4, SSD 240Gb SSD,
Monitor 18,5”, Teclado ¢ Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
15 | Computadores, Processador 17-10700 2.9GHZ 16MB, 16GB de Ram DDR4, SSD 500GB SSD,
Monitor 23,6", Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
2 Computador, Processador 17-10700 2.9GHZ 16MB, 8GB de Ram DDR4, SSD 500GB SATA,
Monitor 23,6", Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
2 Computador, Processador RYZEN 5600x, Placa mde: AM4, Memoria: 2x8gb hyperx fury ddr4,
Memoria de video: gtx 1080; Ssd: 480gb, Fonte: 750 w 80 plus bronze, Refrigeragdo: water
coole, Monitor 23,6", Teclado e Mouse USB - Logitech, Windows 10 PRO, Antivirus
Kaspersky Corporativo;
1 Computadores, Processador Core 15-12400 2.5GHz, 16GB de Ram DDR4, SSD 240Gb SSD,
Monitor 23,6", Teclado ¢ Mouse USB - Logitech, Windows 11 PRO, Antivirus Kaspersky
Corporativo;
2 Notebook Processador: Intel 7-7500U de 3.5GHz,Tela: 15.6 polegadas 4k(resolugdo) anti glare,
Placa Video: Intel SSD Graphics interna compartilha da Disco SSD: 500Gb PCI express padrio
2280, RAM: 16Gb instalado MHz padrio LPDDR4, Windows 10 Prof de 64bits em portugués,
Rede: Killer ac Wi-Firede WiFi, Teclado: Retro iluminado, Touchpad Multigestos: de alta
sensibilida de Placa Audio: Dolby® Digital Plus com 2 speakers - conector de entrada e saida
WebCam: High Definition 2.0 com fone digital Bluetooth: Integrado na versio 4 Bateria:
53Whr de Li-Ion carregador bivolt automatico Conexdes: 1x USB 3.1 type-C; 2x USB 3.0/2.0;
1x SSDMI: 1x bluetooth 4.0, Antivirus Kaspersky Corporativo

SOFTWARES

Para a realiza¢do dos trabalhos previstos a GEOTECHNIQUE dispde dos
em original, nas versdes compativeis:

—  Windows 10 Pro; Windows 11 Pro - Sistema Operacional;

— Office 2016, 2019 e 365 - Suite de aplicativos para escritorio;
— Adobe software para visualizagdo, navegagdo e impressido de arquivos no formato PDF;

Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga — Lauro de Freitas - Bahia — CEP 42738-565, Telefone: 71-3503-0300
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— Auto CAD 2023 "CAD" (Computer Aided Design);

— MS Project 2019 - Gerenciamento de Empreendimentos (prazos e custos);

— Chartist - Elaboragdo de Fluxogramas;

— Microstation - CAD;

~ Agenda Eletronica - Servigo de Secretaria e Cadastro;

—  Superproject for Windows;

— Gerenciamento de Empreendimentos (prazos e custos)

— Autocad Civil 3d 2022 - Para tragado de plantas topograficas, redes de agua, esgoto,
drenagem;

— Inexpress - Para projeto de rodovias;

— Sap-2000 - Analise de estruturas reticulares, bem como estruturas planas e tridimensionais
com emprego de elementos finitos, planos e solidos;

— Percola - Analise de redes de fluxo;

—  Geo Slope (SLOPE/W e SIGMA/W) - Analise de estabilidade de talude, de fluxo e de
tensoes:

— Cesg e Sancad - Calculo de rede coletoras de esgotos sanitarios;

— Crede - Calculo de redes de distribuigdo de agua;

— Ctran - Programa para célculo de transientes Hidraulicos;

— Topograph - software para processamento de dados topograficos, cédlculos de volumes de
terraplenagem, projetos viarios e elaboragdo de notas de servigo;

— HIMAX Independente - software para processamento dos dados da batimetria, disponivel
para coleta, orientagdo e pos-processamento dos dados;

— Agisoft PhotoScan Professional 1.4.0 - software para processamentos dos dados do
aerolevantamento;

— Arcgis Desktop V10.4.1 - software de Sistema de Informagdo Geografica (GIS) utilizado
para criagdo e utilizagdo de mapas, compila¢do de dados geograficos, analise de informagdes
mapeadas e gestdo de informagdes geograficas em bancos de dados;

— Global Mapper V.15.0 - software de geoprocessamento realizando o Processamento de
Imagens (PDI), e Sistema de Informagdes Geograficas (SIG) além utilitario de conversdo e
manuseio de dados;

— HEC-RAS 5.0.3 - software de simulagdo da ruptura, propaga¢do da cheia e mapas de
inundagdo.

o

(‘_ —
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GEOTECHNIQUE

Consultoria ¢ Engenharia Ltda.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paulo Roberto Matos Simbes
RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor
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PESSOAL TECNICO
EQUIPE CHAVE
Nome R“E:';,’:‘:’jﬁ:‘“ N° da CAT Comprovacfio Experiéncia

Paulo Roberto Matos
Simdes

Eng®
Coordenador
Geral

65078/2017

Projetos Executivos de Implantagio de Esgotamento
Sanitario de Funapolis, Ampliagdo do Sistema de
Esgotamento Sanitdrio de Itamaraju e Ampliagio do
Sistema de Esgotamento Sanitirio de Jequié - Lote
3/BA/JEMBASA

252729/2024

Revisdo do Projeto Basico da Estagdo de Tratamento de
Esgoto (ETE) para a Implantagio do Sistema de
Esgotamento Sanitario (SES) da Sede do Municipio de
Jaguarari/BA/EMBASA

248098/2024

Projeto Basico de Implantagio do Sistema de
Esgotamento Sanitiario da Localidade de Capim
Grosso/BA/EMBASA

132714/2018

Projeto Basico e Executivo para Ampliagdo do SES de
Santa Rita, Cajazeiras e Patos ¢ SAA de Santa Rita,
Cajazeiras. Patos e Guarabira/PB/CAGEPA

61266/2020

Projetos Basicos de Implantagdo dos Sistemas de
Esgotamento Sanitario da Sede de Barra do Choga ¢ da
localidade de Barra Nova no Municipio de Barra do
Choga/BA/EMBASA

42038/2014

Revisio e Complementagio do Projeto Basico do
Sistema de Esgotamento Sanitario de [Ilha de
Maré/BA/EMBASA

80330/2021

Plano Estadual de Regionalizagdo, o Plano Estadual de
Gestdo de Residuos Solidos e a Implantagio de
Consorcios Publicos/PB/SEIRH

Tullio Landi Ricci

Eng® Projetista de
Tratamento

65210/2017

Projetos Executivos de Implantagio de Esgotamento
Sanitario de FEundpolis, Ampliagio do Sistema de
Esgotamento Sanitdrio de Itamaraju e Ampliagio do
Sistema de Esgotamento Sanitirio de Jequié - Lote
3/BA/JEMBASA

63382/2020

Projetos Baésicos de Implantagio dos Sistemas de
Esgotamento Sanitdrio da Sede de Barra do Choga e da
localidade de Barra Nova no Municipio de Barra do
Choga/BA/EMBASA

42003/2014

Revisio e Complementagio do Projeto Baésico do
Sistema de Esgotamento Sanitirio de Ilha de
Maré/BA/EMBASA

Matheus Correia
Teixeira Mendonga

Eng°® Projetista
Hidraulico

35199-2017

Projetos Executivos de Implantagio de Esgotamento
Sanitario de Eundpolis, Ampliagio do Sistema de
Esgotamento Sanitdrio de Itamaraju e Ampliagio do
Sistema de Esgotamento Sanitirio de Jequié - Lote
3/BA/EMBASA.

64173/2020

Projetos Basicos de Implantagio dos Sistemas de
Esgotamento Sanitdrio da Sede de Barra do Choga e da
localidade de Barra Nova no Municipio de Barra do
Choga/BA/EMBASA

Lucas Chaves Cunha

Analista
Ambiental I

132724/2018

Projeto Bésico e Executivo para Ampliagdo do SES de
Santa Rita, Cajazeiras e Patos ¢ SAA de Santa Rita,
Cajazeiras, Patos e Guarabira/PB/CAGEPA

167941/2023

Projeto Bésico da Barragem no Rio Ourives, localizada
em Tanhaqu/BA/PM Tanhagu

Tiago Trindade Ferreira

Analista
Ambiental 11

809974/19

Gerenciamento dos Contratos de Implantagio da
Barragem do Rio Colénia, Envolvendo: Supervisdo das
Obras de Construgdo da Barragem; Supervisio da
Implementagdo dos Planos e Programas Ambientais;
Supervisdo da Implementagdo do Projeto de Apgbalho
Técnico Social/ BA/TEMBASA

2939

Revisdo do Projeto Bésico da Estagdo de Tratameh

Esgotamento Sanitario (SES) da Sede do Munig

Jaguarari/BA/EMBASA /

Esgoto (ETE) para a Implantagio do Sist

|
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Nome L Proj “t ol GEN0 | N°da CAT Comprovagio Experiéncia

: 2l S Projeto Executivo do Sistema Integrado de
Lais Maunmo Oliveira Demégrafo 35380/2012  |Abastecimento de Agua em Diversas Localidades no

Ferreira Municipio de Barreiras/BA/CERB.
Projetos Executivos de Implantacdo de Esgotamento
Sanitdrio de Eundpolis, Ampliagio do Sistema de
65361/2017  |Esgotamento Sanitario de Itamaraju e Ampliagdo do
) Engenheiro Sistema de Esgotamento Sanitirio de Jequié - Lote

Joao de Sousa Fadigas i 3/BA/EMBASA

Eletricista Projetos Basicos de Implantagdo dos Sistemas de

Esgotamento Sanitario da Sede de Barra do Choga e
da localidade de Barra Nova no Municipio de Barra
do Choca/BA/EMBASA
Projeto Basico e Executivo para Ampliagio do SES
132722/2018 |de Santa Rita, Cajazeiras e Patos e SAA de Santa
Rita, Cajazeiras, Patos e Guarabira/ PB/CAGEPA
Gerenciamento e Fiscalizagdio das Obras de
Estruturalista Implantagdo dos SAA de Porto Seguro (Setores B e
31502/2016 C) e Santa Cruz de Cabrilia e dos SES de Porto
Seguro (Setores B e C), Santa Cruz de Cabrilia,
Trancoso, Arraial D'Ajuda, Belmonte e Itacaré-
BA/EMBASA
Projetos Executivos de Implantagio de Esgotamento
Sanitario de Eundpolis, Ampliagio do Sistema de
65080/2017  |Esgotamento Sanitirio de Itamaraju e Ampliacdo do
: : Sistema de Esgotamento Sanitirio de Jequié - Lote
Alnt(:mo Gllb?nq Geotecnista 3/BA/EMBASA.
Simdes de Oliveira Projetos Bésicos de Implantagdo dos Sistemas de
62780/2020 Esgotamento Sanitirio da Sede de Barra do Choga e
= da localidade de Barra Nova no Municipio de Barra
do Choga/ BA/EMBASA
Supervisdio Técnica das Obras de Construgio da Barragem
- : 152447/2022 |de Tanhagu. no Municipio de TanhaqwPREFEITURA
Francisco de Assis o . MUNICIPAL DE TANHAGU
Sampaio Silva eERES Supervisio ¢ Conirole Tecnologico das Obras da Barragem
161889/2021 |[Pedra  Lisa, Localizada no  Municipio  de

63388/2020

Murilo Miguel de
Matos Cunha

Responsavel Técnico: PAULO ROBERTO MATOS SIMOES

(_/,/’—T’:/W/
GEOTECHNIQUE
Consultoria ¢ Engenharia Lida.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paulo Roberto Matos Simbes

RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor
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DECLARACKO DE CIENCIA DOS REQUISITOS TECNICOS

Lauro de Freitas/BA, 14 de maio de 2025

A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO - SIHS

CONCORRENCIA PRESENCIAL N° 02/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE MACAUBAS - BAHIA

Prezados Senhores,

GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ/MF 40.610.677/0001-66, situada
na Rua Aurélio Brito, 211 - Itinga - Lauro de Freitas/BA - CEP 42738-565, telefone (071) 3503-
030, email: gegtechm'gue@geotechnjgue‘com.br. declara, em atengdo ao Procedimemo licitatorio
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO DE MACAUBAS - BAHIA, para os
fins do previstos no §3° do art. 63 da Lei Federal n® 14.133/21, ter ciéncia de todas as
informagdes e das condigdes para o cumprimento das obrigagdes objeto da licitagdo, pelo que
dispenso a realizagio de VISITA TECNICA, com o que ndo poderei alegar desconhecimento
supervenientemente.

Atenciosamente,

e

GEOTECHNIQUE

Consultoria ¢ Engenharia Lida.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paulo Roberto Matos Simbes
RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Lauro de Freitas/BA., 14 de maio de 2025

A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO - SIHS

CONCORRENCIA ELETRONICA N° 02/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PROJETO DE SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICiPIO DE MACAUBAS - BAHIA

Contém a presente PROPOSTA TECNICA 636 (seiscentas e trinta e seis) folhas eletronicamente
ordenadas de 1 a 636 da Empresa:

GEOTECHNIQUE - Consultoria e Engenharia Ltda

CNPJ: 40.610.677/0001-66

ENDERECO: Rua Aurélio Brito, 211 — Itinga — Lauro de Freitas/BA — CEP 44738-565

BANCO: BRADESCO. Ag. 3593-9, Conta Corrente 727-7

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias contados a partir da data de entrega da proposta.

Atenciosamente,

R e i)
GEOTECHNIQUE

Consultoria ¢ Engenharia Ltda.
CNPJ 40.610.677/0001-66
Paulo Roberto Matos Simbes
RNP/CREA-BA 0501315764
Diretor
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